

# Landsmøtet 2023

## Framtid for frilynt folkehøgskole

31. mai – 2. juni 2023 på Sogndal Folkehøgskule

**Saksliste og sakspapirer**





# Innhold

Velkommen	3
Programmet	4
Sakslisten	5
De enkelte sakene	6
Melding for Folkehøgskoleforbundet periode 2021 – 2023 (sak 5)	13
Melding for det pedagogiske utviklingsarbeidet for 2021 - 2022	28
Folkehøgskolerådets årsmeldinger for 2021	34
Årsberetning og regnskap 2021 (sak 7)	46
Årsberetning og regnskap 2022 (sak 8)	56
Budsjett 2023 og rammebudsjett 2024 (sak 10)	67
Valgnemndas innstilling (sak 14)	70
Vedtekter	71
Prosedyre for gjennomføring av landsmøtet	76
Prosedyre for gjennomføring av valg på landsmøter	77



## Kjære landsmøtedeltaker

**Landsmøtet er Folkehøgskuleforbundet sitt øvste organ og legg premisser for arbeidet i den komande toårsperioden.**

Framtida til folkehøgskulen i Norge har blitt gitt retning i NOU 2022: *16 En folkehøgskole for alle*. Folkehøgskulen som ein demokratisk danningstinstitusjon blir utfordra både ideologisk, fagleg og økonomisk for å sikre at skuleslaget rommar eit representativt utval av norske ungdommar. Skuleslaget vil framleis ha fagleg og ideologisk fridom, og dette utfordrar oss alle til å ta ansvar og bidra til «*Framtid for frilynt folkehøgskule*».

Folkehøgskulen skal vere eit positivt bidrag i ein verdssituasjonen med store utfordringar. Både politikk, krigshandlingar og ei teknologisk utvikling i stor fart, utfordrar demokrati og demokratisk tenking på ulike frontar.

På landsmøtet i Sogndal vil vi invitere til samtalar med fokus på folkehøgskulen si framtid i ulike perspektiv. Kva konsekvensar kan ein ny formålsparagraf ha for skuleslaget? Korleis kan folkehøgskulen vere både medkraft og motkraft, korleis møte den teknologiske utviklinga med kunnskap, refleksjon og ein pedagogikk som utfordrar elevane og fremmer folkeleg opplysning?

Den dagsaktuelle situasjonen i skuleslaget med strammare økonomi, og nedgang i talet på søkarar, utfordrar også måten vi er organisert på sentralt. Vi har behov for ei organisering der vi arbeider effektiv fram mot felles pedagogiske og ideologiske mål, og ein slagkraftig organisasjon der vi står samla utad. Vi vil derfor invitere landsmøtet til samtalar omkring framtidig organisering.

Tidlegare rektor på Nansenskolen Dag Hareide vil bidra som innleiar. Hareide sin kveiktale vil ta utgangspunkt i hans siste bok *Mennesket og teknomaktene*. Øyvind Brandt skal presentere si nye bok *Utan fasit*, og han blir med som bidragsytar når vi arrangerer ein verkstad med *Framtid for frilynt* som tema.

Landsmøtet gir også rikeleg rom for sosialt samvær, samtalar og uformelle drøftingar med andre engasjerte folkehøgskulekollegaer.

I samarbeid med Sogndal folkehøgskule ynskjer Folkehøgskuleforbundet deg velkomen til møtedagar med viktige og spennande tema, onsdag 31. mai til fredag 2. juni 2023!

Med beste helsing, Styret i Folkehøgskuleforbundet ved:

Einar Opsvik  
leder

Angelina K. Christiansen  
generalsekretær



# Programmet

## Onsdag 31. mai 2023

Kl. 12.00		Lunsj
Kl. 13.00	Sak 1	<b>Åpning av landsmøtet</b> <i>Ved leder i forbundet, rektor og lokallagsleder</i>
Kl. 13.30		<b>Mennesket og teknomaktene</b> <i>Forfatter, tidligere rektor på Nansenskolen Dag Hareide</i>
Kl. 15.00	Sak 2	<b>Valg av møteleder</b>
	Sak 3	<b>Konstituering</b>
	Sak 4	<b>Leders innledende tale, Einar Opsvik</b>
Kl. 15.45		Kaffepause med noe å bite i
Kl. 16.15		<i>Samtalesalong med utgangspunkt i leders tale</i>
Kl. 16.45	Sak 5	<b>Meldinger for perioden 2021 - 2023</b>
Kl. 17.30		<b>Nytt fra Folkehøgskolerådet, Anne Tingelstad Wøien</b>
Kl. 19.00		Middag

## Torsdag 1. juni 2023

Kl. 07.00		Tilbud om felles morgentrim
Kl. 08.00		Frokost
Kl. 09.00		Morgensamling
Kl. 09.15		<b>Landsmøteforhandlinger fortsetter:</b>
	Sak 6	<b>Landsmøtet uttaler</b> – presentasjon av evt. forslag
	Sak 7	<b>Årsberetning og regnskap 2021</b>
	Sak 8	<b>Årsberetning og regnskap 2022</b>
	Sak 9	<b>Forslag til endring av vedtektene</b>
	Sak 10	<b>Budsjett 2023 og rammebudsjett påfølgende år</b>
Kl. 11.00		Kaffepause med noe å bite i
Kl. 11.30	Sak 11	<b>Speakers corner</b>
Kl. 12.30		Lunsj
Kl. 14.00	Sak 12	<b>Organisering sentralt (tema)</b>
Kl. 15.00		<b>De Heibergske samlinger, utflukt</b>
Kl. 19.00		<b>Bokbad:</b> Ronnie MAG Larsen intervjuer Øyvind Brandt <i>Uten fasit – en bok om folkehøgskolepedagogisk tenkning</i>
Kl. 20.00		Landsmøtemiddag

## Fredag 2. juni 2023

Kl. 07.00		Tilbud om felles morgentrim
Kl. 08.00		Frokost
Kl. 09.00		Morgensamling
Kl. 9.30	Sak 13	<b>Framtid for frilynt folkehøgskole (tema)</b>
	Sak 14	<b>Valg</b>
Kl. 12.30		Lunsj og avreise



- Sak 1**      **Åpning av landsmøtet**
- Sak 2**      **Valg av møteledere**
- Sak 3**      **Konstituering**
- Sak 4**      **Leders innledende tale**
- Sak 5**      **Meldinger for perioden 2021 – 2023**  
Melding for Folkehøgskoleforbundet for perioden 2021 – 2023  
Inkludert meldinger for:  
– Pu-arbeidet for 2021 og 2022  
– Folkehøgskolerådets årsmeldinger for 2022
- Sak 6**      **Landsmøtet uttaler** (*dersom det fremmes forslag*)
- Sak 7**      **Årsberetning og regnskap 2021**
- Sak 8**      **Årsberetning og regnskap 2022**
- Sak 9**      **Forslag til endring av vedtektene**
- Sak 10**     **Budsjett 2023 og rammebudsjett påfølgende år**
- Sak 11**     **Speakers corner**
- Sak 12**     **Organisering sentralt** (*tema*)
- Sak 13**     **Framtid for frilynt folkehøgskole** (*tema*)
- Sak 14**     **Valg**



## De enkelte sakene

I saker med vedlegg lengre bak i kompendiet, finner dere navnet på vedlegget slik:

- Vedlegg.

### Sak 1 Åpning av landsmøtet

Velkomsthilsen fra Folkehøgskoleforbundet ved Einar Opsvik, og presentasjon av styret.

### Sak 2 Valg av møteledere

Styret fremmer forslag til møteledere for landsmøtet.

### Sak 3 Konstituering

Landsmøtet skal:

- Gjøre vedtak om godkjenning av innkalling
- Gjøre vedtak om at møtet er lovlig satt
- Godkjenne sakslisten
- Velge:
  - Referenter
  - Fullmaktsnemnd
  - Protokollnemnd
  - Tellekorps
  - Evt. andre nemnder som landsmøtet vil oppnevne

Styret fremmer forslag til referenter og medlemmer i nemnder i møtet.

#### Forslag til vedtak:

Landsmøtet godkjenner innkalling til landsmøtet, og erklærer møtet for lovlig satt.

Sakslisten godkjennes som utsendt.

Landsmøtet godkjenner forslaget fra styret til referenter og nemnder.

### Sak 4 Leders innledende tale

Einar Opsvik vil i innledningsforedraget reflektere over den aktuelle situasjonen og dele sine tanker om framtida for folkehøgskolen generelt, og frilynt folkehøgskule og Folkehøgskoleforbundet spesielt.

Det blir anledning til kommentarer etter innledningen.

#### Forslag til vedtak:

Landsmøtet tar leders innledning, og eventuelle kommentarer, til orientering.



### Sak 5 Meldinger for perioden 2021 - 2023

- Melding for Folkehøgskoleforbundet for perioden, med vedlegg:
  - Melding om pedagogisk utviklingsarbeid 2021 -2022
  - Folkehøgskolerådets årsmelding for 2022, med Internasjonalt utvalg og Fondet for folkehøgskolen

Aktuelle saker fra årsmeldingene som ikke ellers står på landsmøtets saksliste kan kommenteres under gjennomgang av meldingene.

#### Forslag til vedtak:

Landsmøtet godkjenner melding for perioden 2021 – 2022, med eventuelle kommentarer, som uttrykk for virksomheten i forbundet.

### Sak 6 Landsmøtet uttaler

Forslag til uttalelser kan fremmes i landsmøtet. Lokallagene oppfordres til å sende inn eventuelle forslag til uttalelser, slik at de er kjent for sekretariatet før landsmøtet.

### Sak 7 Årsberetning og regnskap 2021

- Årsregnskap med årsberetning og revisjonsberetning for Folkehøgskoleforbundet 2021

#### Forslag til vedtak:

Årsberetningen og årsregnskap med revisjonsberetning for Folkehøgskoleforbundet 2021 godkjennes.

### Sak 8 Årsberetning og regnskap 2022

- Årsregnskap med årsberetning og revisjonsberetning for Folkehøgskoleforbundet 2022

#### Forslag til vedtak:

Årsberetningen og årsregnskap med revisjonsberetning for Folkehøgskoleforbundet 2022 godkjennes.

### Sak 9 Forslag til endring av vedtektene

- Gjeldende vedtekter og retningslinjer for lokallaga og Rektorlaget

I 2019 vedtok landsmøtet at forbundet i det videre skulle ansette generalsekretær, ikke velge denne, som tidligere. Praxis har lenge vært at det er generalsekretær som er forbundsstyrets sekretær. Styret mener derfor at det er behov for vedtektsendring i §10.3, som i dag lyder:

*10.3 Landsmøtet vel leiar ved særskilt val. Val skal vere skriftelege dersom det er fleire forslag til leiar, styremedlemmer eller varamedlemmer. Styret vel seg imellom nestleiar og sekretær.*

Siste setning foreslås endret til: *Styret vel nestleiar seg imellom.*

Det foreslås et nytt punkt: *10.5 Generalsekretær er forbundsstyrets sekretær.*



Da vil § 10 om forbundsstyret, med foreslåtte endringer, lyde slik:

### § 10 Forbundsstyret

- 10.1 Forbundsstyret skal leie verksemda i Folkehøgskoleforbundet mellom landsmøta og førebu landsmøtesakene.
- 10.2 Forbundsstyret har 5 medlemmer valt av landsmøtet blant dei vanlege medlemmene. Kvart kjønn skal vera representert med minst 2 medlemmer.
- 10.3 Landsmøtet vel leiar ved særskilt val. Val skal vere skriftelege dersom det er fleire forslag til leiar, styremedlemmer eller varamedlemmer. Styret vel seg imellom nestleiar ~~og sekretær.~~
- 10.4 Landsmøtet vel 3 nummererte varamedlemmer til styret. Varamedlemmane møter til vanleg i styret, men utan røysterett.
- 10.5 *Generalsekretær er forbundsstyrets sekretær.*
- 10.56 Leiar og styremedlemmer med varamedlemmer blir valde for 2 år om gongen.
- 10.67 Forbundsstyret kan gje vidare retningslinjer for valnemnda. Landsmøtet kan gjere endringar i desse.

### Forslag til vedtak:

Styrets forslag til endringer i §10 vedtas.

### Sak 10 Budsjett 2023 og rammebudsjett for påfølgende år

- Budsjett 2023 og rammebudsjett påfølgende år

### Forslag til vedtak:

Budsjett for 2023 og rammebudsjett for påfølgende år godkjennes.

### Sak 11 Speakers corner

Folkehøgskoleforbundet er avhengig av et bredt engasjement blant medlemmene på skolene, for å sikre at vårt idé- og utviklingsarbeid og arbeid med rammevilkår for skoleslaget, er i tråd med behovet ute på skolene. Styret arrangerer også under dette landsmøtet Speakers Corner, hvor alle kan si sin hjertens mening om dette eller andre ting som ikke er på sakskartet til landsmøtet.

### Forslag til vedtak:

Styret merker seg signalene fra innlegg og debatt til sitt kommende arbeid.

### Sak 12 Organisering sentralt

Behovet for ei ny organisering av norsk folkehøgskule sine sentrale organisasjonar har etter kvart blitt svært tydeleg. På tross av samlokalisering og eit stadig tettare samarbeid er dagens organisering ikkje optimal. FHF i samarbeid med IF har tatt initiativ til å arbeide med nye modellar for framtidig organisering.

### Bakgrunn

I norsk folkehøgskule si første fase vart det først etablert folkehøgskular, deretter amtsskular og til sist kristne ungdomsskular. Dei ulike skulane vart etter kvart samla under same lov, folkehøgskolelova. Alle fekk så nemninga; folkehøgskule. Parallelt med at skulane vaks fram vart det etablert interesseforeiningar for tilsette i skulane som skal ivareta medlemmene og rørsla sine interesser. Dette er i dag Folkehøgskoleforbundet (FHF) og Norges Kristelege Folkehøgskulelag (NKF). På same måten vart





etableringa av informasjonskontor delt i Informasjonskontoret for folkehøgskulen (IF) og Informasjonskontor for kristen folkehøgskule (IKF). Folkehøgskulerådet (FHSR) vart vedtatt oppretta som eit felles samarbeidsforum for å ivareta samfunnskontakt og vere kanal inn til myndigheitene.

Denne organiseringa med fem ulike organisasjonar er situasjonen framleis i dag. Det betyr at vi også har fem sekretariat og fem ulike styrer med fem styreleiarar og fire daglege leiarar. På tross av at alle organisasjonane har sine definerte arbeidsfelt er dette utfordrande i alle saker som krev samarbeid og koordinering.

### **Samlokalisering og initiativ til tettare samarbeid og nyorganisering**

Dei siste 20 åra har det blitt gjort eit målretta arbeid for at organisasjonane og greinene skal etablere eit tettare samarbeid. Det synlege uttrykket for dette er ei samlokalisering av organisasjonane. Felles kontorlokalar i Brugata inviterer til samarbeid og nært samvær i det daglege arbeidet.

Frå frilynt side så ein potensialet for eit meir effektiv marknadsføringsarbeid og det ble i 2015 tatt initiativ til ein nyorganisering og samanslåing av informasjonskontora. Mykje arbeid og ressursar vart lagt ned i dette prosjektet som likevel stranda i siste fasen.

På landsmøtet for FHF i 2019 vart det presentert eit prosjekt for å omorganisere frilynt folkehøgskule. Tanken var å styrke frilynt ved m.a. å vurdere ein felles organisasjon på frilynt side, etablere ein tenketank og synleggjere det frilynte. Ein konkluderte med at det var problematisk å slå saman organisasjonar med ulikt eigarskap. Det vart i eit prosjekt arbeidd vidare med eigenarten til frilynt folkehøgskule.

IF og IKF har arbeidd lenge med å formulere felles strategiplan og felles handlingsplan. Tilnærma likelydande årsmeldingar seier også noko om felles interesser i marknadsføringsarbeidet. Samarbeidet i det dagleg byr likevel på til dels store utfordringar. Samarbeidet mellom FHF og NKF, samt samarbeidet på styreleiarnivå fungerer godt, og er grunnlag for tettare organisering.

### **Signal om ny organisering**

Det er tydeleg at stadig nye utfordringar i det daglege arbeidet og samarbeidet, ei komplisert og tungrodd organisering og lange beslutningslinjer gjer arbeidet lite effektivt og meir kostbart enn nødvendig. For utanforståande og besøkande er organiseringa svært lite oversiktleg og uforståeleg.

FHF får mange signal frå ulike kjelder som stiller spørsmålsteikn dagens organisering og effektivitet. Frå våre medlemmer får vi klare meldingar om at vi treng å arbeide med ei framtidretta organisering. I NOU 2022: 16 blir det stilt spørsmålsteikn ved måten vi er organisert med fem ulike instansar, og på rektormøtet vart dette kommentert av inviterte politikarar. Signal frå NKF er også tydelege. Handlingsplanen til NKF pålegg styret «å ta initiativ til samtalar om moglege framtidige organisasjonsformer.»

Vi registrerer også ein forholdsvis sterk slitasje på tilsette på frilynt side når ein må bruke uforholdsmessig mykje tid og store ressursar på vanskelege samarbeidsstrukturar. Styret har også fått brev frå lokallaget i Brugata som understrekar utfordringane knytt til dagens organisering.

Det er tydelege at det har vakse fram eit sterkt behov for å vurdere ei ny organisering.



### **Etablering av prosjekt**

I ei innleiande fase har styra i FHF og IF, i samarbeid med våre daglege leiarar, i fleire omgangar drøfta situasjonen og tatt initiativ over for styreleiarar i NKF og IF. Vi får klare tilbakemeldingar der det blir signalisert at vi har ei felles forståing for situasjonen dei utfordringar vi står overfor. Det er klart ein vilje til å vere med på å vurdere ei ny organisering av folkehøgskuleorganisasjonane.

Eit prosjekt knytt til ny organisering er i utgangpunktet tenkt delt i to fasar: 1: kartlegge organisasjonskultur i dei to greinene. Med bakgrunn i dette vurdere om det er eit potensiale for å arbeide med eit nytt organisasjonskart. Dette er avhengig av at organisasjonane forpliktar seg inn mot ein ny organisasjon 2: Utarbeide vedtekter for ein ny og felles, heilskapleg organisasjon for folkehøgskulen. Tidsperspektivet er to år.

### **Mandat**

FHF forslår såleis følgande mandat for det vidare arbeidet fram mot ei ny organisering:

#### *Mandat:*

*Norsk folkehøgskule har behov for eit samla, tydeleg og slagkraftig sentralledd. Dette gjeld både rørslearbeid, fagforeiningsarbeid, myndigheitskontakt og marknadsføring. Styret i FHF i samarbeid med styret i IF har derfor tatt initiativ til å vurdere ei ny og felles organisering. Målsettinga er å vere ei tydeleg stemme utad i fagforeiningsarbeid, samfunns- og myndigheitskontakt, og eit samlande organ inn mot skuleutvikling, fagleg og pedagogisk utviklingsarbeid. Det er eit klart mål å inkludere NKF, IF og FHSR i prosessen. Føresetnaden er at ein samla organisasjon skal sikre effektiv fordeling og bruk av dei midlar ein disponerer.*

*Landsmøtet gir styret i FHF i mandat å etablere eit prosjekt som beskrive, utarbeide målsettingar og initiere eit formelt samarbeid med dei andre organisasjonane i folkehøgskulen.*

*Prosjektet skal:*

- *ta initiativ til samarbeid med dei andre organisasjonane i folkehøgskulen*
- *kartlegge potensialet i organisasjonskulturen for å arbeide fram mot ein felles organisasjon*
- *sikre at frilynt sine interesser og verdiar blir ivaretatt*
- *forslå ny organisasjonsstruktur som inkluderer alle dagens fem organisasjonar*
- *melde tilbake til landsmøtet i 2025.*

*Styret i FHF får mynde til å disponere naudsynte midlar i budsjettet og strukturere prosjektet og etablere prosjektgrupper som ivaretar målsettingane.*

### **Samtalar på landsmøtet**

Landsmøte blir utfordra til samtalar rundt problemstillingane knytt til organisering av det sentrale arbeidet i folkehøgskulen og etablering av eit prosjekt knytt til nyorganisering.

### **Forslag til vedtak:**

Landsmøtet tar utgreiinga til orientering og ber styret i samarbeid med dei andre organisasjonane sentralt i folkehøgskulen, etablere eit prosjekt med målsetting om ny organisering av det sentrale arbeidet.



### Sak 13 Framtid for frilynt folkehøgskole

NOU 2022: 16, *En folkehøgskole for alle*, utfordrer folkehøgskolene til å legge til rette sine tilbud slik at skolene rommer et mangfold av elever. I et demokratisk dannelsesperspektiv er dette viktig for å ivareta demokratisk representativitet. Vi lever også i en verden der demokratier er under press ulike steder i verden bl.a. av ny teknologi. Sterke økonomiske interesser styrer en teknologisk utvikling som står i fare for å redusere den enkeltes mulighet for demokratisk påvirkning.

Landsmøtet legger til rette for et verksted der man kan diskutere folkehøgskolens dannelsesbidrag inn i fremtiden. Dette kan ta utgangspunkt i Dag Hareides innledningsforedrag om Mennesket og teknomaktene, andre problemstillinger som er belyst på landsmøtet, eller med utgangspunkt i egne refleksjoner rundt de utfordringer vi vil møte for å være en dagsaktuell og demokratiserende dannelsesinstitusjon.

#### **Forslag til vedtak:**

Landsmøtet ber styret merke seg drøftingene og innspillene i landsmøtet, for å ta disse med seg i det videre arbeidet med hvordan vi kan styrke frilynt folkehøgskole i årene som kommer.

### Sak 14 Valg

- Valgnemndas innstilling

Det skal velges for kommende to år:

- leder
- fire styremedlemmer
- 3 varamedlemmer som møter fast i styret
- fire medlemmer til praktisk utvalg
- fire medlemmer til lærerutvalg
- to medlemmer til skoleutviklingsutvalget
- tre personer til valgnemnd for landsmøtet i 2025

I tillegg skal det velges:

- Revisor

Styrets innstilling: Revisorgruppen Akershus



**Vedtak:**

Styreleder:

Styremedlemmer (4):

- 
- 
- 
- 

Varamedlemmer (3):

1. vara:

2. vara:

3. vara:

Valgnernd (3):

- 
- 
- 

Lærerutvalget (4):

- 
- 
- 
- 

Utvalg for praktisk personale (4):

- 
- 
- 
- 

Skoleutviklingsutvalget (2):

- 
- 

Revisor (1):

-



# Melding for perioden 2021 – 2023.

## **Landsmøtet 2023, Sogndal folkehøgskule**

Meldingen oppsummerer hovedtrekk i aktivitetene til Folkehøgskoleforbundet (FHF) i landsmøteperioden 2021 til 2023. Aktivitetene baserer seg på FHF's idé- og prinsippprogram med prioriterte områder 2021-2025 og styrets fokus for perioden 2021-2023.

Folkehøgskoleforbundet har i perioden arbeidet med alle de tre hovedområdene: Idé- og utviklingsarbeid, arbeid inn mot myndighetene og arbeidslivsfeltet.

Det foreligger egne årsmeldinger for det pedagogiske utviklingsarbeidet og Folkehøgskolerådet, inklusiv internasjonalt utvalg, økonomiutvalget og fondet for folkehøgskolen.



## Folkehøgskoleforbundet har følgende formål (§ 2 i vedtektene)

- 2.1 Folkehøgskoleforbundet er idé-, interesse og fagorganisasjon for norsk folkehøgskole.
- 2.2 Folkehøgskoleforbundet skal ta i vare medlemmene sine interesser når det gjeld lønns- og arbeidsforhold.
- 2.3 Folkehøgskoleforbundet skal arbeide for dei idéar den frilynte folkehøgskolen byggjer på og fremje folkehøgskolen sin innverknad og plass i det norske samfunnet.
- 2.4 Folkehøgskoleforbundet skal arbeide for gode og tenlege rammevilkår for norsk folkehøgskole.
- 2.5 Folkehøgskoleforbundet skal drive studie-, utviklings- og opplysningsverksemd.

## Prioriterte områder for Folkehøgskoleforbundet 2021-2023 (del C i Idé- og prinsippprogram)

På bakgrunn av idé- og prinsippprogram fra 2021 - 2025 skal Folkehøgskoleforbundet ha et spesielt fokus på følgende saker disse fire årene:

### I idé- og utviklingsarbeid skal Folkehøgskoleforbundet:

- være skoleslagets sentrale organ for å ivareta og formidle folkehøgskolens idéer, tenkning, praksis og pedagogikk.
- bidra til skoleutvikling og pedagogisk utviklingsarbeid.
- utvikle folkehøgskolene som arenaer for dialog og demokratisk danning.
- bidra med tilbud om pedagogisk opplæring og kurs til alle yrkesgrupper på skolen.
- arbeide for å ta vare på seniorennes ressurser og erfaringer i idé- og utviklingsarbeidet.
- inspirere skolene til å redusere sitt klimaavtrykk gjennom drift og aktiviteter
- arbeide i lojalitet med felles bærekraftvedtak i organisasjonene i norsk folkehøgskole.
- bidra til samtaler rundt skolenes reisevirksomhet, og til å skape reelle dannelsereiser.
- bidra til forsknings- og utviklingsarbeid i skoleslaget.
- arbeide for et konstruktivt samarbeid med de andre organisasjonene i skoleslaget.
- styrke sangtradisjonen i folkehøgskolen.
- være rustet for, og delta i den skolepolitiske debatten.
- bidra til opplæring og felles møteplasser for elever som er styrerepresentanter og elevrådsledere.
- arbeide for å øke skolenes styrerepresentanters kompetanse omkring drift av folkehøgskole.
- skape samtale, refleksjon og bevissthet rundt begrepene folkeopplysning og folkelig opplysning.

### I arbeidet inn mot myndighetene skal Folkehøgskoleforbundet:

- arbeide for gode rammevilkår for folkehøgskolene.
- gjennom sin deltagelse i Folkehøgskolerådet (FHSR) arbeide for at alle skoler utvikler seg til en levedyktig størrelse for den enkelte skole.
- arbeide for støtte fra myndighetene til prosjekt som fremmer skolenes dannelses- og folkeopplysningsoppdrag.
- arbeide for økt statlig tilskudd til finansiering av etter- og videreutdanning av ansatte i folkehøgskolen.
- arbeide for å bedre studiefinansieringen for folkehøgskoleopphold.

### På arbeidslivsfeltet skal Folkehøgskoleforbundet:

- arbeide for gode og rettferdige arbeidsforhold for alle medlemmer.
- videreutvikle organisasjonen til beste for medlemmene, inkludert å gi opplæring og støtte til lokallagsarbeid.
- sikre god informasjonsflyt og åpen kommunikasjon i organisasjonen.
- bidra til å videreutvikle den norske tre-part-modellen i utdanningssektoren og de overordna rammevilkårene for ansatte.
- arbeide for å opprettholde dagens ytelsesbaserte tjenestepensjonsordning, herunder AFP og særaldersgrenser.



- arbeide for å styrke rekrutteringa innenfra til lederstillinger i skoleslaget.
- jobbe for avtaleverk som ivaretar både arbeidstagere og skoleslagets særpreg.
- styrke det lokale partssamarbeidet gjennom tillitsvalgtopplæringen.
- arbeide for å rekruttere alle ledere i folkehøgskolen som medlemmer, gjennom å synliggjøre ledernes interesser og posisjon.
- arbeide for å øke medlemstallet i alle yrkesgrupper.

### **På andre arbeidsfelt skal Folkehøgskoleforbundet:**

- bidra til å styrke samarbeidet i nordisk folkehøgskole.
- arbeide for at alle unge fra ulike samfunnslag har mulighet til å gå på folkehøgskole.

## **Sammendrag**

Styret takker for tilliten i perioden som har gått og for arbeidet som blir utført av medlemmer og tillitsvalgte rundt om på skolene og forbundets utvalg. Det er mange som er engasjert i å holde folkehøgskoleideen og organisasjonen levende. I norsk sammenheng er Folkehøgskoleforbundet en relativt liten organisasjon, men stor og særdeles viktig for alle vi som har vårt daglige virke i folkehøgskolen. Forbundet legger vekt på å være en organisasjon som gir et godt og relevant tilbud til både lærere, praktiske personale og rektor/inspektør. Tross begrenset økonomi viser meldingen med all tydelighet det omfattende og viktige arbeidet Folkehøgskoleforbundet daglig utfører.

Et nytt idé- og prinsippprogram for Frilynt folkehøgskole var klart til vårt digitale landsmøte i 2021. Det ble ikke prioritert å gi dette rom på landsmøtet og programmet ble derfor forankret på webinar med tillitsvalgte og lokallag høsten 2021. Det vedtatte idé- og prinsippprogram med prioriterte områder for 2021-2025 har dannet grunnlaget for styrets arbeid, handlingsplan og prioriteringer i perioden.

Styret og sekretariatet sitt fokus har i perioden vært preget av arbeidet inn mot NOU 2022: 16 «En folkehøgskole for alle». Folkehøgskoleorganisasjonene fikk anledning til å foreslå representanter til NOU-nemda. I arbeidsperioden har organisasjonene samarbeidet nært med disse, diskutert de problemstillinger som har vært på sakskartet og fått anledning til å bidra med innspill. Leder i FHF, leder i økonomiutvalget og leder i FHSR og Benedicte Hambro, lærer ved arbeiderbevegelsens folkehøgskole, har blitt invitert som innledere på NOU-utvalget sine møter. Den endelige rapporten ble overlevert kunnskapsministeren 30. september 2022.

FHF har sammen med de andre organisasjonene og alle skolene, blitt invitert til å være med i høringsrunden. FHF har lagt til rette for en demokratisk prosess der vi har invitert alle lokallag og medlemmer til å uttale seg om forslagene i rapporten. Vi har også utfordret styret i FHF og IF og alle våre utvalg, i tillegg til å arrangere webinar. Svarfrist for høringen var 30. april. NOU-rapporten har et særlig fokus på folkehøgskolen som et skoleslag som er åpent for alle, og som skal sikre en demokratisk representativitet. En rekke tiltak blir foreslått for å bidra til å nå denne målsettingen. Overordnet er forslaget om endringer i formålsparagrafen. Det blir foreslått at begrepene danning og folkeopplysning som har vært en del av loven de siste 20 årene, blir stående sammen med supplerende ord. Dette har blitt grundig diskutert i organisasjonene og i FHSR og en alternativ formulering har blitt foreslått:

*Folkehøgskolenes formål er å fremme allmenndanning, folkelig opplysning, aktivt medborgerskap og menneskeverd.*

*Den enkelte folkehøgskole har ansvar for å fastsette verdigrunnlag innenfor denne rammen.*

I tillegg til det overordna temaet i rapporten «En folkehøgskole for alle» har de økonomiske rammebetingelsene for skolene blitt mye diskutert. Det samme gjelder forslaget fra utvalget om at skolenes reisevirksomhet skal reduseres betydelig, kontrollordninger og fokus på kvalitet. Det blir også presentert forslag som pålegger styrene ved skolene et tydeligere og større ansvar. NOU-utvalget ønsker levedyktige og gode folkehøgskoler med bred aksept for sitt demokratiske samfunnsmandat.

I tillegg til den daglige drift og gjennomføring av landsmøtevedtak, har perioden vært preget av arbeid i og med partssammensatt utvalg for revidering av særavtalen. Dette arbeidet ble sluttført våren 2023, og fulgt opp med



fellesskolering for tillitsvalgte og ledelse ved skolene. Dette arbeidet ble gjennomført i samarbeid med VIRKE og Utdanningsforbundet.

Folkehøgskoleuka er nå fast etablert i andre uke av august, hvor vi samler en rekke kurs for nye og mer erfarne ansatte i folkehøgskolen. I august 2021 og 2022 ble folkehøgskoleuka arrangert på Fana folkehøgskole.

Solidaritetsfondet ble av Landsmøtet 2021 vedtatt avviklet. Fondet fases ut ved å lyse ut midler årlig inntil det er tomt. Bærekraft skal være en forutsetning for tildeling. Fondet tildelte i 2022 til sammen kr. 100.000, og i 2023 til sammen kr. 202.000 til ulike prosjekter. De øvrige midlene blir lyst ut kommende år.

Fra stipend- og forskningsfondet ble det i 2022 delt ut kr. 45.190. Det ble ikke delt ut midler i 2023.

Folkehøgskoleforbundet har gitt ut medlemsbladet *Folkehøgskolen* med fem nummer hvert år. Bladet reflekterer aktiviteten i folkehøgskolene og er et viktig forum for faglige meningsytringer og inspirerende innlegg til bruk i hverdagen på skolene. Med jevne mellomrom distribueres i tillegg medlemsnytt til alle medlemmer via epost.

Folkehøgskoleforbundet samarbeider tett med Informasjonskontoret for folkehøgskolen (IF) til beste for de frilynte folkehøgskolene. Folkehøgskoleforbundet og Noregs Kristelige Folkehøgskolelag (NKF) samarbeider om viktige forhandlinger og avtaler som gjelder begge organisasjoners medlemmer. Felles resepsjon og kontorlokaler legger forholdene til rette for dette samarbeidet.

Folkehøgskoleforbundet har fokus på det grønne skiftet og bærekraft i all sin aktivitet. Klima- og miljøspørsmål er tema på alle samlinger i regi av FHF.

Hverdagen i Folkehøgskoleforbundet er spennende og preges ellers av et stort antall henvendelser med et bredt spekter av spørsmål innenfor alle forbundets virkeområder.

Hovedtrekkene i arbeidet til forbundet i 2021-2023 følger på de neste sidene, sortert etter prioriterte områder for fireårsperioden slik det er nedfelt i idé- og prinsippprogrammet.





## Idé- og utviklingsarbeid

En del faste aktiviteter går igjen fra år til år. Disse bidrar hver på sin måte til å støtte idé- og utviklingsarbeidet i frilynt folkehøgskole. Den videre oversikten over gjennomførte aktiviteter er sortert etter prioriterte områder i idé- og prinsippprogrammet:

### I idé- og utviklingsarbeid skal Folkehøgskoleforbundet:

- *være skoleslagets sentrale organ for å ivareta og formidle folkehøgskolens idéer, tenkning, praksis og pedagogikk.*
  - Folkehøgskolens idéer, tenkning, praksis og pedagogikk er fundamentet for folkehøgskolenes arbeid. Forankret i folkehøgskolens historie utgjør dette det som folkehøgskolerørsla har som utgangspunkt for utformingen av sitt politiske program slik det kommer til uttrykk i idé- og prinsippprogrammet. Rørslarbeidet blir virkeliggjort på skolene, i undervisning, i møter og i samtaler som utspiller seg i hverdagen mellom elever, elevgrupper og de ansatte. Idé- og prinsippprogrammet blir vektlagt på alle samlinger, distriktsmøter og kurs som blir holdt i FHF sin regi.
  - Folkehøgskoleuka som hvert år blir holdt i starten av august, er en viktig arena for å formidle de sentrale tanker og idéer til bl.a. nye ansatte. Etter at revisjon av idé- og prinsippprogrammet var klart, har det også blitt gjennomført webinar for tillitsvalgte med gjennomgang av programmet. Programmet er også trykt i en lett tilgjengelig folder, og formidlet til alle frilynte folkehøgskoler, med anmodning om å bruke dette aktivt. Det danner grunnlaget for skolenes daglige arbeid, og er et viktig bidrag i utformingen av den enkelte skoles verdigrunnlag.
  - FHF har i den siste toårs-perioden også bidratt til utgivelsen av en bok om folkehøgskolepedagogikk: «Uten fasit». Forfatter Øyvind Brandt har med utgangspunkt i lang erfaring i folkehøgskolens sentrale organer, et reservoar av kunnskap og mange og varierte erfaringer, skrevet en bok som dekker det meste av aktiviteten i folkehøgskolelandskapet. Boken er utgitt i samarbeid med forlaget Cappelen Damm, og blir lansert på Landsmøtet 2023. Boken er et nyttig redskap som innføring i folkehøgskolens idéer og pedagogikk både for nye ansatte og som repetisjon og ny inspirasjon for erfarne folkehøgskolemedarbeidere.
  - Sekretariatet, styremedlemmer og andre medlemmer er også bidragsytere til bladet «Folkehøgskolen». Fra ulike perspektiv og personer presenterer bladet artikler, diskusjoner, bokanmeldelser og annet stoff til glede og nytte for alle medlemmer.
- *bidra til skoleutvikling og pedagogisk utviklingsarbeid, og bidra med tilbud om pedagogisk opplæring og kurs til alle yrkesgrupper på skolen.*
  - Det pedagogiske utviklingsarbeidet er finansiert via midler fra staten som igjen er fordelt til organisasjonene via Folkehøgskolerådet. PU-rådgiver har ansvar for å sette sammen et program for opplæring og kurs gjennom året og har hovedansvar for «Folkehøgskoleuka». (Se egen årsmelding for PU-arbeidet.) Kurstilbudet omfatter bl.a. kurs for nye lærere, praktisk personale og for nye ledere, kurs med fokus på danning, samtale og demokrati.
  - I etterkant av pilotprosjektet «Mentorordning i folkehøgskolen», ble det arrangert kurs for å videreføre dette arbeidet. Målsettingen er å etablere et systematisk tilbud og arbeid for elever i folkehøgskolene, som har trengt motivasjon for å fullføre videregående skole.
  - Karriereveiledning er viktig for mange elever i folkehøgskolen. Inspektører/ass. rektorer ved skolene har fått tilbud om opplæring i karriereveiledning i forbindelse med Lederforum.
  - I samarbeid med NKF har det blitt gjennomført et pilotprosjekt der «folkehøgskolen og rus» var tema. En stadig endring i ungdommenes rusvaner er utfordrende for folkehøgskolene. Skolene har begrenset tilgang til sanksjonsmidler og det er klart juridiske grenser for hvordan disse utfordringene kan håndteres. I samarbeid med statlige kompetansesenter, Korus, har vi gjennomført et pilotkurs. En oppfølging av dette opplæringsprogrammet blir etter hvert gjort tilgjengelig for hele folkehøgskolelandskapet.



- *Tillitsvalgtkonferansen.*
  - Hvert år gjennomfører forbundet, sammen med Noregs Kristelige Folkehøgskolelag (NKF), en tredagers konferanse for tillitsvalgte samt kurs for nye tillitsvalgte. Konferansen tematiserer vanlige tillitsvalgtsaker som regel- og avtaleverk, lønnsoppgjør og partsforhold/tillitsvalgtrollen.
  - Konferansen i 2021 fokuserte bl.a. annet på lokal lønnspolitikk og lokale forhandlinger.
  - Konferansen i 2022 hadde bl.a. ny særavtale, ny NOU for folkehøgskolen, varsling og spørsmål om nedbemanning på sakskartet.
- *utvikle folkehøgskolene som arenaer for dialog og demokratisk danning.*
  - «Frirommet» er et systematisk samtaleverktøy som er velegnet til å skape gode diskusjoner på skolene. Det er et redskap til samtale og diskusjon og opplæring i dette har vært tilbud på «Folkehøgskoleuka». I etterkant av opplæringen har vi fått gode eksempler på hvordan dette blir praktisert i hverdagen og stimulert til diskusjoner på skolene.
  - Det har i perioden blitt arrangert tre webinar med der demokrati var på dagsorden. Deltagerne har bl.a. fått møte rikspolitikere som har lagt fram sitt syn på hva som er viktig i dagens situasjon for å holde vedlike er levende og representativt demokrati.
  - Alle skoler skal levere selvevalueringsrapport til Udir. Innen 1. juni årlig. Selvevalueringsrapporten er et godt redskap for evaluering og skoleutvikling. FHF har i samarbeid med NKF gitt skolene tilbud om å sende sine rapporter inn til forbundet for gjennomlesing. De skolene som har ønsket det, har fått skriftlig tilbakemelding på sine rapporter. Med utgangspunkt i de innsendte rapportene har det også blitt utarbeidet en generell tilbakemelding med oppsummeringer og anbefalinger.
  - Som en del av Folkehøgskoleforbundets demokratiske struktur er det opprettet flere utvalg i forbundet. Alle utvalgene er sammensatt av medlemmer fra skolene. Skoleutviklingsutvalget, lærerutvalget og utvalg for praktisk personale har etter korona-perioden kommet i gang med sitt arbeid. Utvalgene skal drøfte saker som gjelder deres spesifikke arbeidsfelt og bidra til videre saksbehandling inn mot styret i FHF.
- *arbeide for å ta vare på seniorennes ressurser og erfaringer i idé- og utviklingsarbeidet.*
  - Det er stadig utskifting av personer i folkehøgskolens sekretariat og på skolene. Personer som har brukt store deler av sin karriere i folkehøgskolen, sitter på et reservoar av kunnskap og erfaring som det er ønskelig å ta vare på. Dette gjelder arbeidet i folkehøgskolen generelt, og i forhold til seniorpolitikk spesielt. FHF arbeider med å opprette et nytt seniorutvalg som kan ha en aktiv rolle inn mot styret de kommende to årene.
- *inspirere skolene til å redusere sitt klimaavtrykk gjennom drift og aktiviteter, og arbeide i lojalitet med felles bærekraftvedtak i organisasjonene i norsk folkehøgskole.*
  - Folkehøgskolenes bærekraftvedtak fra 2019 har som overordnet målsetting å redusere skolenes samlede klimagassutslipp med 40% innen år 2030. En rekke tiltak har blitt formulert og fulgt opp i perioden
  - Alle skoler er oppfordret til å ha bærekraft som et eget tema i sin selvevalueringsrapport. Dette mange tatt følge av og tematisert i det materialet som FHF har fått til gjennomlesing. Mange har også brukt Globalvettreglene fra IU aktivt. Ressursgruppa for oppfølging av bærekraftvedtaket (ROB) har arbeidet aktivt for å gi skolene et teknisk verktøy for å kunne måle sine utslipp. Dette har blitt gjort i samarbeid med Miljøfyrtårn. Svært mange skoler på frilynt side har brukt dette verktøyet for å rapportere om sin progresjon. Dette har blitt samlet sentralt og resultatene har blitt presentert i webinar.
  - Alle skolene er også oppfordret til å ha en lokal plan for sitt bærekraftsarbeid. Dette har vært tema for Lederforum der ulike løsninger fra skolene har blitt presentert.
  - En årlig bærekraftspris er etablert. Det er opprettet en egen jury for prisen, som blir delt ut på Folkehøgskolerådets rektormøte. Prisene for årene 2020 og 2021, ble delt ut på rektor møtet i juni 2022, og prisen for 2022 ble delt ut på rektormøtet i januar 2023.
  - I tillegg vedtok landsmøtet i FHF i 2019 en resolusjon med målsetting om å bidra til at folkehøgskolen skal være i front for det grønne skiftet. Dette innebar bl.a. å ikke ha med reisemål i linjenavn og redusere reiser til maksimalt en lang utenlandsreise pr. elev pr. skoleår. Det har blitt arbeidet overfor NKF for å skape tilsvarende forståelse i de kristne skolene.



- *bidra til samtaler rundt skolenes reisevirksomhet, og til å skape reelle dannelsereiser.*
  - Reisevirksomheten på skolene representerer en stor del av folkehøgskolenes klimautslipp. Det er derfor avgjørende at reiser med elever skal gi dannelsesarbeidet og det faglige arbeidet en *merverdi* som skolen og skoleåret ellers vanskelig kunne bidra med. For å skape samtale og bevissthet rundt reiseaktiviteten er det opprettet et prosjekt som har «Danningsreisa» som tittel. Målsettingen er å samle bidrag og erfaringer fra skolene. Dette blir presentert i en podcastserie høsten 2023, med tilhørende tekster. Dette blir publisert på nettstedet [www.danningsreisa.no](http://www.danningsreisa.no).
- *bidra til forsknings- og utviklingsarbeid i skoleslaget.*
  - FHF lyser årlig ut forskningsmidler fra forskningsfondet.
  - Leder i FHF og PU-leder i NKF har deltatt på et forskningsprosjekt i regi av Nordisk folkehøgskoleråd og Nettverk for voksnes læring. Folkehøgskolekontoret i Norge har som en av tre institusjoner bidratt med kunnskap om hvordan det arbeides med læring for bærekraftig utvikling på skolene. Forskningsprosjektet har resultert i en rapport som presenterer forslag til en pedagogikk som skal fremme bevissthet og fokus på bærekraftig utvikling i undervisning.
  - I samarbeid med USN og NKF har FHF innledet samtaler om hvordan videre forskning på folkehøgskole kan organiseres og finansieres.
- *arbeide for et konstruktivt samarbeid med de andre organisasjonene i skoleslaget.*
  - Organisasjonene i skoleslaget har de siste årene arbeidet stadig tettere sammen. Høsten 2021 flyttet kontoret inn i nye lokaler i Brugata 19 i Oslo. Lokalene legger godt til rette for et stadig bedre og tettere samarbeid. Det er likevel fremdeles utfordringer knyttet til organiseringen. De siste årene har det blitt gjort forsøk på omorganisering og sammenslåing av organisasjonene, uten at det har ført til organisatoriske endring. Det betyr ikke at behovet for en annen struktur ikke er tilstede. Våren 2023 har FHF derfor tatt initiativ til et prosjekt for å vurdere helheten i organiseringen og samarbeidet mellom FHF, IF, IKF, NKF og Folkehøgskolerådet.
- *styrke sangtradisjonen i folkehøgskolen.*
  - Høsten 2020 ble folkehøgskolens sangbok «Norsk sangbok» gitt ut i revidert utgave. På tross av de restriksjoner som korona-perioden medførte, har en komite bestående av personer fra skolene redigert boken, - tatt bort mange sanger fra tidligere utgaver og tilført nytt og oppdatert materiale. Det har blitt lagt vekt på at det skal være en bok med norske sanger og sanger laget av norske forfattere og komponister.
  - Utgivelsen av sangboken har også blitt fulgt opp i bladet «Folkehøgskolen» med en artikkelserie der ansatte på skolene har blitt utfordret på å presentere «min favorittsang».
  - Ansatte på kontoret i Oslo er også med på inspirasjonsdager i regi av «Krafttak for sang» og vurderer et nærmere samarbeid med denne organisasjonen.
- *være rustet for, og delta i den skolepolitiske debatten.*
  - Gjennom FHF's arbeid i FHSR har vi bidratt med innlegg og kronikker i sosiale medier og aviser. FHSR deltar også i politiske fora med innlegg og kunnskap for å sikre og styrke folkehøgskolenes posisjon i det politiske miljøet.
  - På Lederforum høsten 2021 bidro Bjarne Kvam som foreleser med temaet: «Kvalitet i et dannelsesperspektiv». Dette fungerte som innspill til samtale i grupper.
- *bidra til opplæring og felles møteplasser for elever som er styrerepresentanter og elevrådsledere.*
  - Generalsekretær i FHF har bidratt til kurs for elevrådsrepresentanter og for styrerepresentanter i Hordaland. Dette er kurs som har overføringsverdi til resten av skolelandskapet.
- *arbeide for å øke skolenes styrerepresentanters kompetanse omkring drift av folkehøgskole.*
  - Folkehøgskoleforbundet har tilbudt og holdt kurs for skolenes styre og personalrepresentanter.
  - Styrenes rolle har også vært gjenstand for behandling i NOU 2022: 16. FHF har bidratt i høringsrunden med innspill til styrenes rolle. Dette har også skjedd i samarbeid med våre tilknyttede advokater.



- *skape samtale, refleksjon og bevissthet rundt begrepene folkeopplysning og folkelig opplysning.*
  - Ny NOU for folkehøgskolen foreslår ny formålsparagraf for skoleslaget. Det blir foreslått av begrepene «danning og folkeopplysning» skal bli stående. I forbindelse med dette har FHF i sin høringsuttalelse presisert distinksjonen mellom *folkeopplysning* og *folkelig opplysning*. Dette er sentralt for å forstå folkehøgskolen pedagogiske tilnærming. Tidligere ledere Arild Mikkelsen og Øyvind Brandt har bidratt i bladet «Folkehøgskolen» for å klare gjøre begrepsbruket og for å sette det i en historisk sammenheng.

## **I arbeidet inn mot myndighetene skal Folkehøgskoleforbundet:**

- *arbeide for gode rammevilkår for folkehøgskolene.*
  - Avtaleverket og samarbeidsavtalen med Utdanningsforbundet er under revisjon. Det blir også arbeidet med å gjenopprette relasjoner og kontakt på politisk nivå mellom FHF/NKF og Utdanningsforbundet.
  - Leder i FHF har i perioden hatt rollen som leder i Folkehøgskolerådet. Arbeidet inn mot myndighetene blir i også ivaretatt gjennom deltagelse i FHSR. Det blir gjennomført et aktivt arbeid inn mot det politiske miljøet. Møter med politikere og innspill til statsbudsjettet bidrar til å synliggjøre folkehøgskolene sine behov og skolen sitt demokratiske dannelsesarbeid. FHF har gjennom Folkehøgskolerådet overfor styresmaktene i møter, høringer og annen kontakt aktivt søkt å fremme og verne om idégrunnlaget, egenarten og særstillingen til skoleslaget og for at anseelsen til folkehøgskolen øker på både politisk og administrativt nivå.
  - Folkehøgskolenes stand i politisk gate i Arendalsuka bidrar også til synlighet på hva folkehøgskolene bidrar med og til mange samtaler med politikere og andre samfunnsaktører.
- *Gjennom sin deltagelse i Folkehøgskolerådet (FHSR) arbeide for at alle skoler utvikler seg til en levedyktig størrelse for den enkelte skole.*
  - Gjennom Folkehøgskolerådet har FHF også deltatt på flere møter med enkelt politikere for å fremme folkehøgskolens sak og bidra med faktakunnskap om ubalansen i tildeling av nye elevplasser til nye og eksisterende skoler.
  - Rammevilkårene for folkehøgskolen blir i stor grad formet av innholdet i NOU 2022: 16. FHSR har lagt ned et omfattende arbeid i høringssvar på rapporten.
  - Det har også blitt levert høringssvar til NOU 2022: 17, «Veier inn – ny modell for opptak til universiteter og høyskoler», der det har blitt lagt vekt på folkehøgskolenes egenart som dannelsesinstitusjon. På bakgrunn av dette blir det argumentert for at et år på folkehøgskole fremdeles skal kvalifisere for to konkurransepoeng inn mot høyrere utdanning.
- *arbeide for økt statlig tilskudd til finansiering av etter- og videreutdanning av ansatte i folkehøgskolen.*
  - I innspill til ny NOU foreslås at lærere i folkehøgskolen skal ha samme vilkår som andre lærere til støtte til utdanning.
- *arbeide for å bedre studiefinansieringen for folkehøgskoleoppfold.*
  - I FHSR sitt innspill til statsbudsjettet blir det foreslått at folkehøgskoleelever skal ha samme tilskuddsordning i lånekassen som andre studenter får.

## **På arbeidslivsfeltet skal Folkehøgskoleforbundet:**

- *arbeide for gode og rettferdige arbeidsforhold for alle medlemmer.*
  - En ny særavtale for undervisningspersonalet i folkehøgskolene er ferdig forhandlet våren 2023. Partene i forhandlingene er VIRKE og Utdanningsforbundet. Daglig leder i NKF og generalsekretær i FHF har på skift deltatt i partssammensatt utvalg som har arbeidet med utformingen av avtalen. Fellesskolering for tillitsvalgte og ledere på skolene har blitt gjennomført våren 2023.



- *videreutvikle organisasjonen til beste for medlemmene, inkludert å gi opplæring og støtte til lokallagsarbeid.*
  - Hvert år gjennomfører forbundet, sammen med Noregs Kristelige Folkehøgskolelag (NKF), en tredagers konferanse for tillitsvalgte samt kurs for nye tillitsvalgte. Foruten vanlige tillitsvalgtsaker som regel- og avtaleverk, lønnsoppgjør og partsforhold/tillitsvalgtrollen, har det i perioden også vært avholdt webinarer for tillitsvalgte.
  - Magasinet vårt *Folkehøgskolen*, nettsider, både egne og på Facebook, webinarer, kurs og konferanser samt møter med lokallag/skoler er også viktige kanaler for å synliggjøre det omfattende arbeidet forbundet hver dag gjør for norsk folkehøgskole og medlemmene.
  - Utvalgene, og kurs for ulike grupper ansatte, bidrar i arbeidet for å beholde medlemmer, og at nye og uorganiserte melder seg inn i forbundet. Personlig kontakt og oppfølging av enkelte, for eksempel ved bistand i personalsaker, er også viktig med hensyn til medlemskap.
  - Distriktvise drøftingsdager er en viktig arena å treffe mange skoler, ansatte og medlemmer. Vi er aktivt i kontakt med alle arrangørskoler i forkant av drøftingsdagene for å få plass i programmet. Forbundet legger vekt på å delta på alle distriktsmøter.
- *sikre god informasjonsflyt og åpen kommunikasjon i organisasjonen.*
  - Dette er et daglig og pågående arbeid. De fysiske rammebetingelsene i Brugata 19 stimulerer til samarbeid og fellesskap. På styreledernivå er kommunikasjonen åpen og fremtidsrettet.
- *bidra til å videreutvikle den norske tre-part-modellen i utdanningssektoren og de overordna rammevilkårene for ansatte.*
  - Ved vår aktive opplæring, bruk og deltakelse i avtaleregimene rundt folkehøgskolen bidrar forbundet til å bygge opp under tre-partsmodellen i utdanningssektoren og samfunnet ellers.
- *arbeide for å opprettholde dagens ytelsesbaserte tjenestepensjonsordning, herunder AFP og særaldersgrenser.*
  - Det har i perioden fra SPK sin side blitt innført et nytt system for utbetaling av pensjon når medlemmer velger å gå av med AFP. Dette får utilsiktede og til dels store konsekvenser for den enkelte skoles økonomi. Det har blitt gjort et aktivt arbeid for å endre denne ordningen.
- *arbeide for å styrke rekrutteringa innenfra til lederstillinger i skoleslaget.*
  - For å styrke rektorenes rolle som arbeidstaker har FHF opprettet et eget lokallag for rektorer. Styret i lokallaget har et eget ansvar for å ta imot nye rektorer og informere om de rettigheter og muligheter de har gjennom medlemskap i forbundet
  - En egen Facebookside for rektorer bidrar også til meningsutveksling og deling av informasjon mellom rektorer.
  - For å stimulere til rekruttering innenfra, blir alle stillinger i folkehøgskolen markedsført i en intern Facebookside.
- *jobbe for avtaleverk som ivaretar både arbeidstagere og skoleslagets særpreg.*
  - Et arbeid inn mot Utdanningsforbundet med sikte på å fornye samarbeidsavtalen er satt i gang. Det arbeides i tillegg for å opprette kontakt og bygge relasjoner på politisk nivå mellom organisasjonene.
- *styrke det lokale partssamarbeidet gjennom tillitsvalgtopplæringen.*
  - Ved vår aktive opplæring, bruk og deltakelse i avtaleregimene rundt folkehøgskolen bidrar forbundet til å bygge opp under tre-partsmodellen i utdanningssektoren og samfunnet ellers.
- *arbeide for å rekruttere alle ledere i folkehøgskolen som medlemmer, gjennom å synliggjøre ledernes interesser og posisjon.*
  - For å styrke rektorenes rolle som arbeidstaker har FHF opprettet et eget lokallag for rektorer. Styret i lokallaget har et eget ansvar for å ta imot nye rektorer og informere om de rettigheter og muligheter de har gjennom medlemskap i forbundet
  - Lederforum har et spesielt fokus på lederutfordringer og faglige tema knyttet til rollen. Det blir også arrangert egne sesjoner for inspektører/ass. rektorer.
- *arbeide for å øke medlemstallet i alle yrkesgrupper.*



## På andre arbeidsfelt skal Folkehøgskoleforbundet:

- *bidra til å styrke samarbeidet i nordisk folkehøgskole.*
  - Styreleder er gjennom sitt engasjement i FHSR også medlem i Nordisk folkehøgskoleråd. NFR er en arena for informasjonsutveksling mellom de nordiske landene. Det blir arrangert ca. fire årlige møter. NFT har som målsetting å arrangere en årlig konferanse for ansatte og ledere i de nordiske folkehøgskolene. Det blir også lagt ned et betydelig engasjement for å søke Erasmus+ midler. Målsettingen er å arrangere konferanser og etablere kontakt med folkehøgskoler og liknende voksenopplæringstilbud med institusjoner over hele verden. Demokrati og utvikling av pedagogiske metoder som fremmer demokratisk dannelse skal være tema for disse møtestedene.
- *arbeide for at alle unge fra ulike samfunnslag har mulighet til å gå på folkehøgskole.*
  - Gjennom FHF sitt engasjement i NOU-arbeidet blir det arbeidet for at folkehøgskolen skal være tilgjengelig for alle. Både praktiske tiltak, markedsføring og økonomiske ordninger skal legges til rette slik at elevmassen i folkehøgskolen er representativ for det norske samfunnet.

## Landsmøtet 2021

Landsmøtet i 2021 ble avholdt digitalt 1. juni. Temaet for landsmøtet i 2021 var «Folkehøgskole for alle». Det ble lagt vekt på å gjennomgå de obligatoriske landsmøtesakene. I tillegg ble «speakers corner» gjennomført, der medlemmene blir utfordret til å komme med meningsytringer og forslag.

## Medlemstall

Pr. 1. april 2023 er det totalt 501 medlemsoppføringer.

Det er i perioden arbeidet med å videreutvikle medlemsregisteret.

## Styret og sekretariatet

Styret i FHF fikk etter landsmøtet 2021 denne sammensetningen:

- Einar Opsvik, Møre folkehøgskule, forbundsleder
- Kristin Smith, Ringerike folkehøgskole, nestleder
- Ronnie MAG Larsen, Follo folkehøgskole
- Marianne Amundsen, Agder folkehøgskole
- Mariann Aaland, Buskerud folkehøgskole

Varamedlemmer:

- 1. vara: Line Tirslaug, Trøndertun folkehøgskole
- 2. vara: Frida Isungset, Sogndal folkehøgskule
- 3. vara: Kjetil Hareide Hallre, Ringerike folkehøgskole

Sekretariatet i Folkehøgskoleforbundet har kontorfellesskap med Informasjonskontoret for folkehøgskolen (IF). Alle medarbeiderne utfører i større eller mindre grad arbeid for Folkehøgskoleforbundet. Disse var pr. 31.03.2023 knyttet til kontoret:



- Einar Opsvik, leder i Folkehøgskoleforbundet
- Angelina K. Christiansen, generalsekretær i Folkehøgskoleforbundet
- Espen Bråten Kristoffersen, rådgiver pedagogisk utvikling, Folkehøgskoleforbundet
- Dorte Birch, daglig leder i IF
- Borgny Underdal Borgersen, økonomileder
- Priya Prasath, kontorsekretær
- Øyvind Krabberød, informasjonsrådgiver og redaktør av *Folkehøgskolen*
- Fredrik Underdal Hagen, kontorsekretær
- Astrid Fuhr, informasjonsrådgiver
- Ingvild Sættem Beltesbrekke, informasjonsrådgiver
- Susanne Stee, informasjonsrådgiver

Ledervervet i Folkehøgskoleforbundet var pr. 30.04.23 deltidsstilling på 55 % frikjøp + fri etter Hovedavtalen.

Forbundslederen har kontor plass i sekretariatet og hjemmekontor.

### **Samarbeid med Informasjonskontoret**

Samarbeidet med Informasjonskontoret for folkehøgskolen (IF) er verdifullt og nødvendig. Forbundet kjøper en rekke sekretariatstjenester av IF, samtidig som generalsekretæren utøver veiledning for IF overfor medlemsskolene. Daglig leder i IF er med på styremøtene i Folkehøgskoleforbundet, og forbundsleder i Folkehøgskoleforbundet er medlem av styret IF. Samarbeidet omfatter også ulike felles arrangementer som Lederforum og distriktvise drøftingsdager samt kontakt med skoler.

Vi har et eget felles redaksjonsutvalg for medlemsbladet *Folkehøgskolen*. Medarbeiderne i Brugata står som vanlig på i arbeidet for det felles beste for folkehøgskolen.

Styret retter en hjertelig takk til alle tilsatte for innsatsen!

## **Felles utvalg med NKF**

### **Samarbeidsutvalget for FHF og NKF**

Samarbeidsutvalget for Folkehøgskoleforbundet og Noregs Kristelige Folkehøgskolelag har det overordnede ansvar for de forhandlinger som føres for medlemmene. Utvalget består av forbundsleder og generalsekretær i FHF og leder og daglig leder i NKF. I prinsipielle spørsmål gjør styret vedtak, men ellers har utvalget stående fullmakter fra styrene i FHF og NKF.

### **Folkehøgskolerådet (pr. 01.04.2022)**

- Einar Opsvik, leder (FHF)
- Helge Kjøll, nestleder (NKF)
- Morten Eikenes (IF)
- Astrid Moen (IF)
- Tor Inge Askeland (IKF)
- Janne Severinsen (NKF)



Varamedlem (Folkehøgskoleforbundet): Angelina K. Christiansen), generalsekretær

Sekretær for Folkehøgskolerådet: Anne Tingelstad Wøien

Folkehøgskolerådet (FHSR) er felles samarbeidsorgan mellom FHF, NKF, IF og IKF. Det blir lagt vekt på arbeid med politiske, økonomiske og administrative rammevilkår for skolene inn mot myndighetene. Rådet består av seks medlemmer, der FHF/IF og NKF/IKF har tre medlemmer hver og hvor lederne av styrene til de fire organisasjonene utgjør fire av medlemmene. Lederne i henholdsvis FHF og NKF bytter på ledervervet to år om gangen. Folkehøgskolerådet har et økonomiutvalg og et internasjonalt utvalg. Rådet har egen daglig leder på heltid.

Viktige saker for rådet er statstilskuddet og fordelingen av dette, inkludert husleietilskudd, tildeling av PU-midler og tildeling av midler for vikar for tillitsvalgte, økonomiske forhold for skolene og det årlige rektormøtet. FHSR sender jevnlig ut rundskriv til skolene med nødvendig oppdatert informasjon.

Det har i perioden blitt arbeidet med justering av vedtektene, og konkretisering av ansvar og arbeidsoppgaver for FHSR. Det har bl.a. blitt lagt stor vekt på arbeid i forbindelse med NOU 2022: 16, *En folkehøgskole for alle*.

Folkehøgskolerådet gjennomfører vanligvis rektormøtet i januar hvert år.

Det vises i øvrig til Folkehøgskolerådets nettsider og årsmelding 2021 Folkehøgskolerådet. Folkehøgskolerådet har årsmøte i medio juni 2023.

### **Internasjonalt utvalg for folkehøgskolen (IU)**

- Katinka Salomonsen Grane, internasjonal rådgiver (Folkehøgskolerådet)
- Jakob Steenberg Thompson, Sund folkehøgskole
- Åse Schytte, Åsane folkehøgskole
- To representanter fra NKF.

Internasjonalt utvalg er folkehøgskolenes felles organ for internasjonale spørsmål, plassert under Folkehøgskolerådet og med egen sekretær. Fra 2012 har utvalget to representanter for hver av organisasjonene.

### **Økonomiutvalget (ØU)**

- Johan Smit, økonomisekretær
- Dag Folkvord, Jæren fhs.
- Marit Haugom, Toneheim fhs.
- samt to representanter fra NKF

Økonomiutvalget er også et underutvalg i Folkehøgskolerådet. Utvalget arbeider med ulike analyser og anbefalinger når det gjelder folkehøgskolenes økonomi, ikke minst i forhold til statlig tilskudd.

Økonomiutvalget består av to representanter for hver av organisasjonene og sekretær.

### **Nordisk folkehøgskoleråd (NFR) (norske medlemmer):**

- Einar Opsvik (FHF)
- Helge Kjøll (NKF)
- Anne T. Wøien, Folkehøgskolerådet – vararepresentant. (møter fast)





Folkehøgskoleforbundet er medlem i Nordisk Folkehøgskoleråd (NFR) ved forbundsleder. NFR arbeider med politiske spørsmål som har felles interesse, og skal være en pådriver for samarbeid mellom nordiske folkehøgskoler og internasjonale prosjekter. NFR støtter forskning på folkehøgskolefeltet i Norden og arrangerer en fellesnordisk konferanse.

Våren 2023 var det planlagt en nordisk konferanse i Finland. Denne ble avlyst pga. sviktende påmelding. Det blir arbeidet for å arrangere en ny konferanse i Danmark høsten 2023. NFR har også utarbeidet en søknad om Erasmus+ - midler for å arbeide med internasjonal utveksling knyttet til demokrati og pedagogikk, mellom ulike folkehøgskoletiltak i Norden, Europa og verden ellers.

## Nemnder, råd og utvalg pr. 30.04.2023

### Pedagogisk utviklingsarbeid i frilynt folkehøgskole (PU) – Skoleutviklingsutvalget (SU)

- Tove Ertsås
- Tor Erik Moen
- Ingvild Jevne (IF)
- Ketil Foss (IF)

### Rektorlaget

- Ketil Foss (leder)
- Mariann Aaland
- Silvia van Hesik Førde
- Kristian Lund Silseth (vara)

### Lærerutvalget

- Monicha Jakobsen, Harstad fhs.
- Kristian Wessel Finstad, Elverum fhs.
- Finn I Birkeland, Åsane fhs.
- Inger Olin Oppedal, Fana fhs.

### Utvalg for praktisk personale

- Mona Danielsen, kontorleder, Pasvik fhs.
- Edvard Stordahl, kjøkkensjef Lofoten fhs.
- Helge Lund, driftsteknisk ansvarlig. Sogndal fhs.
- Kristin Rørhus, internatleder, Elverum fhs.

### Fondet for folkehøgskolen:

Folkehøgskolerådet er fondsstyre

### Styret for Akademifondet:

Angelina Christiansen

### Vonheims venner:

Angelina K. Christiansen



### **Styret for Peer Væringsaasens Nationalfond:**

- Knut Simble
- Varamedlem Angelina Christiansen

(Fondet er eier av Elverum folkehøgskule. Folkehøgskoleforbundet har en representant i eierstyret.)

### **Medlemsbladet Folkehøgskolen:**

Redaktør:

- Øyvind Krabberød

### **Valgmennd for landsmøteperioden 2021-2023**

- Haldis Brubæk, rektor, Romerike fhs.
- Astrid Moen, ass. Rektor, Sund fhs.

### **Revisor:**

Revisjonsgruppen Akershus AS.

## **Representasjon**

### **Styret generelt:**

Styremedlemmene har jamt over hatt denne representasjonen:

- landsmøtet 2021
- konferansen for tillitsvalgte (deler)
- distriktvise drøftingsmøter, representasjon fordelt på administrasjon og styremedlemmer.
- jubileer

### **Forbundslederen spesielt:**

Einar Opsvik har ellers bl.a. hatt følgende representasjon:

- Leder i Folkehøgskolerådet (juni. 2021- juni 2023)
- Nordisk Folkehøgskoleråd
- Styremedlem i Informasjonskontoret for folkehøgskolen
- Tillitsvalgtkonferansene
- Distriktvise drøftingsdager
- Møter, dagsseminar og tilstelninger på skoler (opplegg, jubileer og markeringer)
- Rektormøtene
- Lederforum
- Informasjonskonferansene
- Samarbeidsutvalget mellom FHF og NKF
- Kurs «Folkehøgskolen og rus»
- Folkehøgskoleuka 2021 og 2022
- Diverse møter med samarbeidsorganisasjoner
- Møte med lokallag og tillitsvalgte på skoler



### **Generalsekretæren spesielt:**

Angelina K Christiansen har ellers bl.a. hatt følgende representasjon:

- Representant i samarbeidsutvalget mellom Folkehøgskoleforbundet og NKF
- Møter med Utdanningsforbundet
- Forhandlingsmøter med Virke
- Forhandlingsmøter med KS
- Distriktbaserte drøftingsdager
- Rektormøtene
- Lederforum
- Tillitsvalgtkonferansene
- Møter på skoler
- Diverse andre samarbeidsmøter med eksterne institusjoner/organisasjoner
- Partssammensatt utvalg for ny særavtale

*Oslo, april 2023*

- Einar Opsvik (leder)
- Kristin Smith (nestleder)
- Ronnie MAG Larsen
- Marianne Amundsen
- Mariann Aaland
  
- Line C. Tirslaug
- Frida Isungset
- Ketil Hareide Hallre

---

Einar Opsvik, leder FHF



## RAPPORT OM FELLES PEDAGOGISK UTVIKLINGSARBEID I FRILYNT FOLKEHØGSKOLE 2021 - 2022

### Organisering

Det felles pedagogiske utviklingsarbeidet i frilynt folkehøgskole ledes av rådgiver for pedagogisk utvikling og er Folkehøgskoleforbundet og Informasjonskontoret for Folkehøgskolens (IF) felles ansvar. Espen Bråten Kristoffersen har ledet dette arbeidet siden 1. januar 2021. Først i 50% stilling, og fra 1. april 2022 i 80% stilling. Generalsekretær og leder bidrar også i arbeidet med pedagogisk utvikling.

### Rådgivers ansvar

Målsetningen for arbeidet er å videreutvikle skoleslaget som et moderne, attraktivt og relevant skoletilbud for elevene, og å heve kompetansen til de som arbeider i folkehøgskolen. Skoleutviklingsarbeidet skal gjennom sin virksomhet styrke fellesskapet innad på skolene og skolene imellom.

Rådgiver for pedagogisk utvikling forestår det felles pedagogiske utviklingsarbeidet ved skoler tilknyttet Folkehøgskoleforbundet og IF. Dette betyr å løpende holde seg oppdatert og kartlegge utviklingsbehov ved skolene, i skoleslaget og i samfunnet ved:

- å årlig foreslå og søke om PU-midler til felles utviklingsprogram, herunder evt. felles utviklingsprogram med NKF/IKF og internasjonal sekretær
- å være høringsinstans i forbindelse med skolenes pedagogiske utviklingssøknader til Folkehøgskolerådet
- å initiere, planlegge, gjennomføre og rapportere felles utviklingsprogram
- å veilede og evt. koordinere utviklingsprogram ved enkeltskoler eller mellom flere skoler
- å bistå enkelte skolers egne utviklingsprogram etter kompetanse, ressurser og behov
- å lede gjennomgripende strategiprosesser for både PU-arbeidet og evt. andre oppgaver i det sentrale leddet (informasjon, skolepolitisk, mv.) sammen med skolene og medlemmene
- å representere og synliggjøre PU-arbeidet i relevante sammenhenger gjennom målrettede kanaler, i og utenfor folkehøgskolen
- å identifisere og motivere andre relevante institusjoner/organisasjoner til samarbeid inn i folkehøgskolen med sine ressurser
- å drifte brukervennlig nettside
- å løpende forvalte ressurser til innleid kompetanse, lokaler mv. etter planer og budsjett
- å forberede, gjennomføre og referere møter med pedagogisk utvalg
- å utarbeide årsmelding for PU-arbeidet til Folkehøgskoleforbundet, IF og Folkehøgskolerådet
- å holde seg oppdatert innen pedagogisk utvikling og veiledning generelt
- å løpende holde seg orientert om strategi, handlingsplaner og daglig drift i Folkehøgskoleforbundet og IF

### Skoleutviklingsutvalget

Skoleutviklingsutvalget er referansegruppe for rådgiver for pedagogisk utvikling. Styret i IF utpeker to representanter og en vara, og to representanter og en vara fra blir valgt under Folkehøgskoleforbundets landsmøtet hvert andre år. Valgperiode er normalt to år.

Det vurderes løpende hvilken type kompetanse som søkes representert i skoleutviklingsutvalget i



forhold til pågående og kommende satsningsområder. Folkehøgskoleforbundets generalsekretær og daglig leder i IF fungerer som vararepresentanter i skoleutviklingsutvalget etter behov. Årlig gjennomføres normalt fire møter mellom rådgiver for pedagogisk utvikling og skoleutviklingsutvalget. Møtene søkes lagt til allerede etablerte møtepunkter så langt dette er mulig. Reiser, opphold og møtekostnader dekkes over utviklingsbudsjettet. Evt. bruk av vikar på hjemskole kan det søkes om dekning for gjennom midler til vikar for tillitsvalgte.

Skoleutviklingsutvalgets ansvar:

- Skoleutviklingsutvalget skal fungere som referansegruppe for rådgiver for pedagogisk utvikling ved å representere eierne (medlemmene i Folkehøgskoleforbundet og IF-skolene) for best mulig utnyttelse av felles utviklingsmidler i folkehøgskolen
- komme med innspill til, og være rådgivere for, rådgiver for pedagogisk utvikling
- sammen med rådgiver for pedagogisk utvikling utvikle og fremme søknader for det årlige felles pedagogiske utviklingsprogrammet og rapportering, i den grad det er relevant
- bistå rådgiver for pedagogisk utvikling i planlegging og gjennomføring av pedagogiske utviklingsprogrammer.

I gjeldende periode er utvalget:

- Ingvild Jevne (IF), rektor på Arbeiderbevegelsens FHS
- Ketil Foss (IF), rektor på Pasvik FHS
- Tor Erik Moen, (FHF) lærer på Møre FHS (permisjon fra skolen)
- Tove Ertsås, (FHF) lærer på Namdals FHS

Skoleutviklingsutvalget har i perioden 2020 – 2022 kun hatt et fysisk møte. Møtet fant sted på Folkehøgskolekontoret i Oslo 23. november 2022. I perioden har det vært gjennomført 4 digitale møter via Teams. Det var planlagt møter under Folkehøgskoleuka 2021 og 2022, samt rektormøtet 2021. Disse ble dessverre avlyst da få kunne stille.

Utvalget vil drøfte hvor mange av møtene som bør være fysiske. Det er viktig med fysiske møter i prosessarbeid, men det kan være behov for å tenke dette annerledes med tanke på bærekraft.

### **Prioriterte områder innen idé- og utviklingsarbeid 2021 – 2025:**

Folkehøgskoleforbundet skal:

- være skoleslagets sentrale organ for å ivareta og formidle folkehøgskolens idéer, tenkning, praksis og pedagogikk.
- bidra til skoleutvikling og pedagogisk utviklingsarbeid.
- utvikle folkehøgskolene som arenaer for dialog og demokratisk danning.
- bidra med tilbud om pedagogisk opplæring og kurs til alle yrkesgrupper på skolen.
- arbeide for å ta vare på seniorennes ressurser og erfaringer i idé- og utviklingsarbeidet.
- inspirere skolene til å redusere sitt klimaavtrykk gjennom drift og aktiviteter
- arbeide i lojalitet med felles bærekraftvedtak i organisasjonene i norsk folkehøgskole.
- bidra til samtaler rundt skolenes reisevirksomhet, og til å skape reelle dannelsesreiser.
- bidra til forsknings- og utviklingsarbeid i skoleslaget.
- arbeide for et konstruktivt samarbeid med de andre organisasjonene i skoleslaget.
- styrke sangtradisjonen i folkehøgskolen.
- være rustet for, og delta i den skolepolitiske debatten.
- bidra til opplæring og felles møteplasser for elever som er styrerepresentanter og elevrådsledere.



- arbeide for å øke skolenes styrerepresentanters kompetanse omkring drift av folkehøgskole.
- skape samtale, refleksjon og bevissthet rundt begrepene folkeopplysning og folkelig opplysning.

**På de følgende sidene gis det en kortfattet redegjørelse for aktivitetene i perioden 2021 – 2022:**

## **UTDANNING**

### **Folkehøgskolepedagogikk – PPU**

Høsten 2020 startet det første kullet på studiet Folkehøgskolepedagogikk, med mulighet til å utvide til en full PPU, ved Universitetet i Sørøst-Norge (USN). Dette var et initiativ som ble startet allerede i 2017 i samarbeid med NKF og USN, og det var svært gledelig at vi lyktes i å realisere det, selv om det er et betalingsstudium. Studiet ble gjennomført i 2021, mens det i 2022 ble avlyst. Det var nok påmeldte til studiet før sommeren, men så mange trakk seg før oppstart at USN fant at det ikke var lønnsomt. Dette er svært synd, da nettopp Folkehøgskolepedagogikk ble nevnt som pedagogisk utdanning i NOU 2022: 16 En folkehøgskole for alle. Det er uavklart når studiet igjen vil tilbys.

### **Folkehøgskolens rektorutdanning**

Rektorutdanningen Verdibasert endringsledelse ble ikke gjennomført i perioden. Vi er i dialog med USN om mulig kurs til neste år.

## **FOLKEHØGSKOLEUKA**

Vi arrangerer årlig Folkehøgskoleuka. Her kombinerer vi våre mangeårige kurs for nye i folkehøgskolen, med aktuelle kurs for de som har vært i folkehøgskolen en stund. Ved å legge en rekke kurs samtidig i andre uke av august, kan flere møtes, for gjennom foredrag, samtaler, felles måltider, morgensamlinger og sosialt samvær, få inspirasjon og faglig påfyll rett før oppstarten av nytt skoleår.

### **Folkehøgskoleuka 2021**

Folkehøgskoleuka 2021 ble arrangert på Fana folkehøgskule i Bergen. Dette var midt i pandemien og vi var lenge usikre på om vi kunne gjennomføre arrangementet. Vi strakk oss alle langt for å få det til, og vi ble svært glade da kommuneoverlegen ga oss klarsignal til å gjennomføre. Det gikk med noen liter håndsprit og noen hundre munnbind. Utflukten gikk til Troidhaugen, Edvard Griegs hjem, for konsert og omvisning. Det ble en veldig god start på skoleåret for rundt 90 deltagere. Og et fantastisk fint samarbeid med Fana folkehøgskule ble etablert.

Kursmeny 2021:

- Kurs for nye lærere
- Kurs for praktisk personale
- Kurs for nye rektorer / skoleledere
- Folkehøgskoleideen – en samtale
- Mellom solskinn & ruskevær
- Praktisk kurs for kjøkkenpersonale – veien til en grønnere hverdag
- Demokrativerksted
- Kurs i cosplay og sminkedesign
- Introduksjonskurs i Frirommets debattmodell

Vi arrangerer alltid en del 2 av kurs for nye lærere medio januar. Den fysiske samlingen ble avlyst grunnet omikronutbruddet. Den ble erstattet av to digitale samlinger, en i januar og en i juni.



## **Folkehøgskoleuka 2022**

Styret har vedtatt at arrangører av Folkehøgskoleuka skal få anledning til å arrangere to ganger på rad, da det er et gode for begge parter å planlegge et arrangement med læringspunkter fra året før.

Av den grunn var det igjen klart for samarbeid med Fana folkehøgskule. Denne gangen uten munnbind og håndsprit. Vi ønsker å utvikle konseptet for hvert år, og nytt av året var blant annet en egen bokhandel med faglitteratur, eldre utgaver av magasinet, tidsskifter og mere til. 2022 er også året da deltagerrekord for Folkehøgskoleuka ble et faktum. 120 deltagere er rett og slett helt fantastisk. I år arrangerte vi ingen utflukt, men inviterte til konsert med artist Bård Watn i arboretet rett ved skolen. Det ble servert bobler og regn, en fin, våt og givende stund.

### **Kursmeny 2022:**

- Kurs for nye lærere
- Kurs for praktisk personale
- Krafttak for (kor)sang
- Danning – kunsten å undervise i og med fag
- Praktisk kurs i fermentering og surdeigsbakst
- Mellom solskinn og ruskevær
- Elevråd som læringsarena
- Kurs for nye rektorer og skoleledere
- Friommet #2

Vi fikk endelig arrangert del 2 av kurs for nye lærere igjen. Det ble gjennomført i Oslo 5. – 6. januar 2023 til stor suksess og gode tilbakemeldinger.

Til info arrangeres folkehøgskoleuka 2023 og 2024 på SKAP kreativ folkehøyskole i Mandal.

## **PROSJEKTER**

### **Selvevaluering**

Vi tilbyr skoler som ønsker det skriftlig tilbakemelding på sine selvevalueringsrapporter. FHF og NKF gir ut en felles rapport som tematiserer funn fra selvevalueringsrapportene. Vi arrangerer kurs med jevne mellomrom.

### **Uten fasit – om folkehøgskolepedagogisk tenkning**

Øyvind Brandt har skrevet bok om folkehøgskolepedagogisk tenkning. Vi har vært med i prosessen med tanker, innspill og gjennomsyn. Boken lanseres under landsmøtet 2023.

### **Styrk sangen i folkehøgskolen**

Vi har jobbet målrettet med å styrke sangen i frilynt folkehøgskole. Vi har inngått en partneravtale med organisasjonen Krafttak for sang, for å få drahjelp i dette viktige arbeidet. I forbindelse med utgivelse av ny sangbok høsten 2021 har vi introdusert flere måter å bruke sangboken på.

Krafttak for sang var representert under Folkehøgskoleuka 2022 med eget kurs under ledelse av organisasjonens leder Jarle Flemvåg.

### **Friommet**

Under folkehøgskoleuka 2021 ble det gjennomført et introduksjonskurs i Friommets debattmodell. Det ble utdannet over 20 nye debattpiloter. På folkehøgskoleuka 2022 arrangerte vi en ny runde hvor vi la mer fokus på å gjennomføre friomsdebatter.



## **Elevhelse**

I samarbeid med skoleutviklingsutvalget ønsket vi å arrangere et seminar med teamet elevhelse. Både fysisk og psykisk. Etter nøye research landet vi på at vi ønsket å tilby det danske konseptet «psykisk førstehjelp for unge» til våre medlemmer. Kurs blir arrangert 13. – 14. februar 2023. Rådgiver for pedagogisk utvikling var selv deltager på kurset i Danmark, mai 2022.

## **Folkehøgskolepedagogikk i et Nordisk perspektiv**

Vi samarbeider med Lärarforbundet Folkhögskola i Sverige og FFD i Danmark, og vi ønsker å bidra til å muliggjøre flere kurs for lærere på tvers av de tre landene. FFD var representert under Folkehøgskoleuka 2022 hvor Jonas Møller ledet kurset «Danning i og med fag». Vi er invitert til FFDs tilsvarende arrangement i Danmark.

## **Krenkorama**

Kanselleringskultur, woke, krenkelses, kjønn, kjønnsdysfori, transfobi – hvordan påvirker dette skolehverdagen og hvordan forholder vi oss til alt dette i folkehøgskolehverdagen? Det finnes mange forskningsrapporter og artikler om temaet, men lite om hvordan vi møter problemstillingene og utfordringene rent pedagogisk. I samarbeid med Arbeiderbevegelsen folkehøgskole har vi satt sammen et likemannsutvalg som lager opplegg som prøves ut på egne skoler, og perfektioneres før det deles og legges frem som et eget kurs på Folkehøgskoleuka 2023. Utvalget har hatt en digital samling, samt en fysisk samling under Folkehøgskoleuka 2022. Utvalget samles også våren 2023.

## **KURS**

### **Kurs for ansatte som arbeider med tilrettelagt folkehøgskole**

#### **Lillestrøm, 7. - 8. april 2021**

Kurset var åpent for alle som arbeider i folkehøgskolen, men målgruppen var først og fremst ansatte som arbeider på egne linjer tilknyttet tilrettelagt folkehøgskole, ansatte på skoler hvor store deler av undervisningen er tilrettelagt eller ansatte som har mange arbeidsoppgaver tilknyttet elever med særlige behov for tilrettelegging.

### **Kurs i etablering av mentortilbud til elever uten fullført VGO**

#### **Folkehøgskolekontoret / digitalt, 19. august 2021**

Kurset var et samarbeid med Noregs Kristelige Folkehøgskolelag.

Et tilbud til lærere, ledelse og andre ansatte som ønsket å tilrettelegge og gjennomføre tilbudet på egen skole.

### **Kurs om veiledning i folkehøgskolen - mentorordningen, karriereveiledning og gruppeveiledning**

#### **Folkehøgskolekontoret / digitalt, 8. september 2022 (Ingen påmeldte, derfor avlyst)**

NKF og FHF inviterte i samarbeid til kurs om mentorordningen og veiledningen i folkehøgskolen. Hovedfokus i kurset skulle være veiledning rettet mot alle elever i folkehøgskolen.

### **Praktisk kurs i vegansk og glutenfritt kosthold**

#### **Voss Folkehøgskole, 31. mai – 2. juni 2022**

Kurset var et samarbeid mellom Voss folkehøgskule og Folkehøgskoleforbundet.

Skoler som deltok: Bømlø, Møre, Nordmøre, Sogndal, Vefsn, Fjordane, Romerike, Evja, Namdals, Åsane, Setesdal og Voss.

### **Webinarserie om demokratisk dannelse**

#### **Digitalt, 1.10.21, 19.11.21 og 21.1.22.**

I samarbeid med Internasjonalt utvalg for folkehøgskolen (IU) og Noregs Kristelige Folkehøgskolelag (NKF) arrangerte vi en webinarserie i 3 deler om demokratisk dannelse.





### **Turnuskurs**

#### **Folkehøgskolekontoret, 3. – 4. november 2021 & 2. – 5. mai 2022**

Et skreddersydd kurs, hvor forskjellige typer inndeling og organisering av arbeidstid igjennom folkehøgskoleåret var tema.

### **Kurs for styremedlemmer**

#### **Oslo, 5. september – 6. september 2022**

Kurset var et samarbeid med Hovedorganisasjonen Virke. Et to-dagers kurs for styremedlemmer, styreledere og rektorer i de frilynte folkehøgskolene.

### **ANNET**

#### **Besøk og kursing enkeltskoler**

Rådgiver for pedagogisk utvikling reiser gjerne på besøk til skolene, noen ganger uten fastsatt tema, og andre ganger med forberedt foredrag for kollegiene. Vi erfarer at ansatte i etterkant av et slikt besøk gjerne tar kontakt med PU-rådgiver for råd og veiledning, og det er svært positivt.

Skoler som er besøkt i perioden: Bømlo, Romerike, Arbeiderbevegelsen, Stavanger Urban, Sogndal, Sandefjord, SKAP kreativ, Fana, Voss, Vefsn, Lofoten & Ringerike.

### **Annen deltagelse og bidrag**

Rådgiver for pedagogisk utvikling har blant annet deltatt og bidratt på:

- Tillitsvalgskonferansen
- Lederforum
- Rektormøtet
- Landsmøtet
- Distriktsmøter og drøftingsdager
- Møte med Tenk: undervisningsopplegg om kritisk mediebruk og kildebevissthet
- Kurs i psykisk førstehjelp for unge
- Praktisk kurs i vegansk og glutenfritt kosthold
- Webinar: Inkludering av unge med funksjonsnedsettelse og kroniske sykdommer i folkehøgskolen.
- Webinar: Nordiske samtaler om folkehøgskolens rolle i demokratiutviklingen
- Webinar: Lokal klimaplan og selvevaluering
- Webinar: Resultatene fra folkehøgskolens klima- og miljørapporter for 2020
- Webinar: Selvevalueringsrapport

### **KOMMUNIKASJON**

E-post, rundskriv, brev, magasinet Folkehøgskolen, sosiale medier og folkehøgskoleforbundet.no er benyttet som kommunikasjonskanaler. I tillegg informerer og formidler pedagogisk rådgiver på ulike kurs og arrangementer, og på allerede etablerte møteplasser i folkehøgskolen.

Med beste hilsen

Espen Bråten Kristoffersen

Rådgiver for pedagogisk utvikling

# Årsmelding for 2022

## Folkehøgskolerådet

### 1. Folkehøgskolerådets sammensetning

- Leder:** Einar Opsvik (FHF)
- Nestleder:** Gunnar Birkeland (NKF) til 15.06.22 Helge Kjøll jr. (NKF) tok over fra samme dato.
- Medlemmer:** Morten Eikenes, (IF), Astrid E. Moen, (FHF), Tor Inge Askeland (IKF). Helge Kjøll jr, (NKF, til 15.06.22), Geir Ertzgaard (NKF, fra 15.06.22 til 31.10.22) og Janne Severinsen fra 31.10.22 (NKF)
- Varamedlemmer:** Ingvild Jevne (IF), Geir Ertzgaard (NKF, til 15.06.22)), Erling Helland (IKF, til 15.06.22), Angelina Christiansen (FHF)
- Daglig leder:** Anne Tingelstad Wøien

### 2. Møtevirksomhet

Folkehøgskolerådet har i 2022 hatt 9 rådsmøter (herav fire digitale) og behandlet 72 saker.

### 3. Rundskriv til skolene

Folkehøgskolerådet har sendt ut 24 rundskriv i 2022. FHSR-rundskrivene ligger offentlig tilgjengelig på Folkehøgskolerådets hjemmeside, [www.folkehogskoleradet.no](http://www.folkehogskoleradet.no). I tillegg har Folkehøgskolerådet sendt 13 FHSR-info-mailer.

### 4. Saker

#### 4.1. NOU 2022:16 «En folkehøgskole for alle – vilkår for kvalitet og mangfold i folkehøgskolene»

Gjennom hele 2022 har arbeidet med NOU om folkehøgskolene vært dominerende. Rådet har diskutert de ulike temaene gjennom hele året. Rådsmedlemmene Gunnar Birkeland og Astrid Moen representerte folkehøgskolene i utvalget. 31. oktober ble NOU 2022: 16 «En folkehøgskole for alle – vilkår for kvalitet og mangfold i folkehøgskolene» overrakt kunnskapsminister Tonje Brenna. Mange fra folkehøgskolekontoret deltok på overrekkelsen. I tillegg ble overrekkelsen overført digitalt. Notat med forslag til framdriftsplan og disposisjon for høringsvaret ble framlagt og vedtatt av rådet 5.12.22.

#### 4.2. NOU 2022:17 «Veier inn – ny modell for opptak til universiteter og høyskoler»

1. desember la det såkalte «Opptaksutvalget» fram sin innstilling med forslag til ny modell for opptak til universiteter og høyskoler. Utvalget foreslo å fjerne alle tilleggspoeng og lage et helt nytt system for opptak. FHSR leverte sin høringsuttalelse 8.mars 2023. Høringsuttalelsen er offentlig tilgjengelig på regjeringen.no og på folkehogskoleradet.no/bibliotek.

#### 4.3. Statsbudsjettet og Rnb

FHSRs arbeid med statsbudsjett i 2022 dreier seg om å spille inn forslag til statsbudsjett for 2023, til revidert nasjonalbudsjett for 2022 og til Stortinget før de skal vedta budsjettet for 2023. FHSRs innspill til statsbudsjett for 2022 var å få en bedre balanse i elevplassutviklingen

mellom nye og eksisterende skoler og få kriterier på plass for nye skoler, helårstilskudd for nye skoler, lik studiefinansiering, tilskudd til forskning på folkehøgskoler, tilskudd til mentorordningen og elevombud, og at de som underviser i folkehøgskolene får ta del i stipendordningene for lærere. Statsbudsjettet for 2022 ble vedtatt med midler til helårsdrift for skolene som startet høsten 2021 samt godkjenning av to nye skoler; Øyrekka folkehøgskole og Stavanger Urban folkehøgskole. Til Rnb 2022 ble behovet for strømstøtte, ekstrakostnader ifb. koronapandemien og merarbeid i FHSR spilt inn. Det ble ikke bevilget økt støtte til folkehøgskolene i Rnb 2022.

Statsbudsjettet for 2023 ble lagt fram 5. oktober 2022. Den store overraskelsen var at folkehøgskolene ikke ble prisjustert. Kompensasjon for en økning i konsumprisindeksen på 6,9% utgjør om lag 70 millioner kroner. Kun prisjustering utgjør om lag 28,5 millioner kroner. Til tross for våre påpekninger om manglende prisjustering, behov for økt strømstøtte mv. vedtok Stortinget statsbudsjett for 2023 slik det var foreslått.

I saldert budsjett for 2022 ble midlene som var avsatt til Jeløy folkehøgskole som hadde bedt om dispensasjon for folkehøgskoledrift i to år, omdisponert til strømstøtte. Dette ble fordelt på 20 folkehøgskoler som ligger i områdene for strømstøtte, men som ikke er inkludert i frivillighetsregisteret.

Folkehøgskolerådet anbefalte utdanningsmyndighetene at alle tilskuddselementer burde økes likt, altså basistilskudd, husleietilskudd og elevavhengig tilskudd pr. elev (liten «s»). Utdanningsdirektoratet fulgte i hovedsak tilrådingen, men økte ikke basistilskuddet i samme omfang som Folkehøgskolerådet anbefalte.

#### 4.4. Utsynsmeldingen

Folkehøgskolerådet sendte i desember høringssvar på Utsynsmeldingen – om framtidens kompetansebehov. Høringssvaret la vekt på å løfte frem, og bedre gjøre seg nytte av folkehøgskolene som tilbydere av viktig ikke-formelle kompetanse. Høringsuttalelsen er offentlig tilgjengelig på [regjeringen.no](https://regjeringen.no) og på [folkehogskoleradet.no/bibliotek](https://folkehogskoleradet.no/bibliotek).

#### 4.5. Vedtektsendringer

Årsmøtet i FHSR vedtok i juni 2022 nye vedtekter for FHSR jmf. FHSR vedtak 13/18 og 19/21. I tillegg ble dokumentet «Folkehøgskolerådets ansvar og oppgaver» vedtatt. Disse dokumentene danner grunnlaget for FHSRs arbeid med strategi- og handlingsplan. Ifølge de nye vedtektene skal årsmøtet nå vedta FHSRs *strategiplan*, mens FHSR vedtar den årlige *handlingsplanen*.

#### 4.6. Strategi og handlingsplan

FHSR har i løpet av arbeidsåret utarbeidet strategi- og handlingsplan for FHSR for 2023-2027. 5. desember ble planen endelig vedtatt. Planen består av tre kolonner som først viser til rådets vedtekter, ansvar og oppgaver. Deretter følger en strategidel som har et mer langsiktig fokus, mens den mer konkrete handlingsdelen kommer i siste kolonne. Planen skal justeres årlig. (Ikke vedtektene og ansvar og oppgaver dersom dette ikke er meldt inn).

#### 4.7. Husleietilskudd

Folkehøgskolerådet har mottatt og behandlet søknader om tilskudd til utførte nybygg og storvølinger fram til 20.9.22. og godkjent nye prosjekter for støtte i 2023, jmf. FHSR-rundskriv 11/22.

Folkehøgskolerådet har også avgitt innstilling på fordeling av husleietilskuddet for 2022 til Utdanningsdirektoratet. Rådet anbefalte at det ble betalt ut kr 75 054 540 som husleietilskudd i 2022. Kr 63 574 363 av disse med en rentefot på 3,6 % på bakgrunn av godkjent husleiegrunnlag og kr 11 480 177 på bakgrunn av godkjent internatkapasitet.

#### **4.8. Overførte midler fra skolene**

Ifølge ordningen fra 2006 om overføring av midler fra skolene til FHSR som igjen fordeler midlene til pedagogisk utviklingsarbeid, reisestipend, elevutveksling, vikar for tillitsvalgte og ressurs til sentralt tillitsvalgte i organisasjonene, er videreført i 2022. Alle skolene er med i ordningen. Til sammen overførte skolene kr. 6 724 678,- i 2022.

##### **4.8.1. Tildeling av PU-midler for 2022**

- a) Til organisasjonene er tildelt kr. 3 033 000
  - b) Bærekraftprosjektet og internasjonalt arbeid kr. 120.000
  - c) Avsatt kr. 50.000 til Nordnorsk møte.
- = Totalt kr. 3 203 000

##### **4.8.2. Vikar for tillitsvalgte**

Folkehøgskolerådet har i 2022 hatt til disposisjon kr 3 424 701 og betalt ut kr 1 932 104 til vikar for tillitsvalgt. Kr. 1 492 597 er overført til 2023.

#### **4.9. Oppholdspenger for 2023/2024**

Økonomiutvalget har vurdert prisutviklingen i samfunnet siste året knyttet til utgifter for kost og losji.

Konsumprisindeksen har økt med 6,79 % fra 15. juli 2021 til 15. juli 2022. Økning i lønnskostnader for undervisningssektoren fra 2. kvartal 2021 til 2. kvartal 2022 var 4,48 %. På denne bakgrunn vurderes det som forsvarlig å øke prisene med 5,29 % for skoleåret 2023/24. Gjennomsnittskostnad på folkehøgskolene er kr. 126 884, en økning på 1,6% fra skoleåret 2021/2022. (Til sammenligning var økning for skoleåret 2020/2021 på 0,77% noe som er lavt i forhold til prisstigning ellers i samfunnet). Oversikt over gjennomsnittspriser er sendt skolene i rundskriv 16/22. Folkehøgskolerådet ber skoler som ligger over gjennomsnittet om å vurdere en begrenset økning, samme pris som i fjor eller en eventuell reduksjon i pris.

#### **4.10. Kopinor**

For 2022 har Folkehøgskolerådet, på vegne av folkehøgskolene, fornyet tidligere inngåtte avtale om fotokopiering og lignende av opphavsrettslig beskyttet materiale i folkehøgskoler. Skolenes andel er beregnet på bakgrunn av godkjent elevtall 1. oktober foregående år.

#### **4.11. Særlig om strømstøtte**

54 folkehøgskoler er lokalisert i prisområdene for strøm, NO1, NO2 og NO 5 som har vært områder for strømstøtte. I januar 2022 opprettet regjeringen en ordning for virksomheter som er registrert i frivillighetsregisteret. 36 av de 54 skolene i dette området er registrert i frivillighetsregisteret og har dermed mottatt strømstøtte. 20 skoler mottok ekstraordinært tilskudd i saldert budsjett (Jeløy-midlene). FHSR har arbeidet for å få inkludert de resterende

folkehøgskolene i ulike ordninger for strømstøtte. Noen skoler har fått tilskudd gjennom regjeringens energitilskuddsordning. Strømstøtten er forlenget til ut 2024.

#### **4.12. Særlig om forslag til endringer i pensjonsordningen**

FHSR henvendte seg til regjeringen i januar 2022 med forslag om å se på en utjamningsordning av premieberegningen for folkehøgskolene med ansatte som var i aldersgruppen for å gå av med AFP. Dette som resultat av opplysninger SPK kom med på FHSRs økonomikonferanse høsten 2021. FHSR har gjennom hele året på egenhånd og i samarbeid med Forum for Friskoler, jobbet for å finne en løsning i statsbudsjettet for en utjamningsordning. Stortinget endret ikke ordningen ifb. behandlingen av statsbudsjettet for 2023. Endringene i hendelsesbasert premieberegning av pensjon trådte derfor i kraft fra 1.1.23.

#### **4.13. Nye folkehøgskoleprosjekter**

FHSR er høringsinstans for Udir og gikk i mai igjennom ni ulike forslag til nye folkehøgskoler og sendte sin høringsuttalelse til Udir. Regjeringen foreslo å ikke opprette nye folkehøgskoler i statsbudsjettet for 2023. Stortinget fulgte denne innstillingen.

### **5. Rektormøtet 2022**

Etter tre tidligere forsøk, i januar 2020, 2021 og 2022, ble det endelig avholdt rektormøte igjen. Årsaken til at rektormøtene de to foregående årene ikke ble avholdt var corona-pandemien med påfølgende nedstegning av samfunnet. Rektormøtet 2022 ble derfor avholdt i juni på Clarion Hotell & Congress i Trondheim. Temaet for møtet var «ALLE». Mangfold i folkehøgskolene ble satt på dagsorden. Det var 97 deltakere på møtet, herav 73 rektorer. Bærekraftprisen for 2020 og 2021 ble delt ut, henholdsvis til Rønningen Folkehøgskole for 2020 og Sogndal Folkehøgskole for 2021.

### **6. Kontakt med Kunnskapsdepartementet og Utdanningsdirektoratet**

Folkehøgskolerådet har utstrakt og god kontakt med politisk og administrativt nivå i departementet og direktoratet også i 2022. I 2022 var det særlig kontakt om koronaspørsmål, strømstøtte, endringer i pensjonsordningen, godkjenning av nye folkehøgskoler og oppstart og gjennomføring av skoleåret 2022/23. I tillegg har vi hatt god dialog om statsbudsjettet og flere enkeltsaker. Det var to felles møter med KD/Udir i 2022 og det er nå gjort avtale om å ha to årlige faste fellesmøter med KD/Udir i framtida, fortrinnsvis høst og vår. FHSR har også hatt kontakt med andre departement om aktuelle saker som berører folkehøgskolene.

### **7. Møter med Stortinget og de politiske partiene**

Folkehøgskolerådet har i 2022 hatt flere møter og kontakt, formell og uformell, med politikere på Stortinget for å fremme folkehøgskolenes saker både på vegne av felleskapet, men også om enkeltsaker. Møtene i 2022 har i hovedsak vært digitale, med bakgrunn i koronapandemien. Statsbudsjettet og behovet for bedre balanse i elevplassutviklingen har vært særlig tatt opp i tillegg til utstrakt kontakt om strømstøtteordninger og utfordringene ifb. endringene i pensjonsordningene. Avslag på søknader fra NAV fra utviklingshemmede elever har også vært tatt opp.

### **8. Fondet for folkehøgskolen**

Folkehøgskolerådet utgjør styret for Fondet for folkehøgskolen. (Se egen årsmelding, vedlegg e).

## 9. Underutvalg

- a) Internasjonalt utvalg (IU) (se egen årsmelding, vedlegg a.)
- b) Økonomiutvalg (ØU) (se egen årsmelding, vedlegg b.)
- c) Ressursgruppen for oppfølging av bærekraftvedtaket, ROB (se egen årsmelding, vedlegg c)

## 10. Nordisk folkehøgskoleråd (NFR)

Norge er representert i Nordisk Folkehøgskoleråd. I 2022 har FHSR vært representert med Einar Opsvik, Helge Kjøll jr. og Anne Tingelstad Wøien. Fra november 2022 har rådgiver Katinka Salomonsen Grane deltatt i møtene. Finland har hatt ordførerskapet i NFR i 2022. Det er avholdt ett fysisk møte i Finland. (Se egen årsmelding, vedlegg d)

## 11. Folkehøgskolerådet digitalt

FHSR har oppdatert sin hjemmeside og profil med hjelp av Susanne Stee ved informasjonskontoret. [www.folkehogskoleradet.no](http://www.folkehogskoleradet.no) FHSR oppdaterer jevnlig «Folkehøgskolen fra A til Å» [www.folkehogskole.no/fhsr/](http://www.folkehogskole.no/fhsr/) og legger ut info på Facebook <https://www.facebook.com/folkehogskoleradet> Vi opplever også at stadig flere følger oss på våre digitale plattformer.

**Oslo 01.04.2023**

Einar Opsvik /s/  
Leder

Anne Tingelstad Wøien /s/  
Daglig leder

Vedlegg:

- a) Årsmelding for Økonomiutvalget (ØU) for 2022
- b) Årsmelding for Internasjonalt utvalg (IU) for 2022
- c) Årsmelding for ressursgruppen for oppfølging av bærekraftvedtaket (ROB) for 2022
- d) Årsmelding for Nordisk folkehøgskoleråd (NFR) for 2022
- e) Årsmelding for Fondet for folkehøgskolen for 2022

## Årsmelding for 2022

### Internasjonalt utvalg for folkehøgskolen (IU)

#### Medlemmer og mandat

Brita Phuthi (FHSR, leder) tom. 1. okt. 2022, Katinka Grane (FHSR, leder) fom. 31. okt. 2022, Jakob Steenberg Thompson (FHF), Åse Schytte (FHF), Ato Owusu-Addo (NKF), Kristin Glad (NKF), vara Bernt Egil Alstadsæter (NKF) og vara Silje Midtaune (FHF).

IU er et rådgivende og tilretteleggende organ under Folkehøgskolerådet, opprettet i 1983. Ifølge retningslinjene, skal utvalget arbeide for at folkehøgskolene bidrar til å skape en bærekraftig utvikling og en mer rettferdig verden gjennom informasjons- og opplysningsarbeid. IUs visjon er at folkehøgskolene skal danne bevisste og aktive globale medborgere.

Det ble avholdt fem digitale møter i IU i 2022, og 29 saker ble behandlet.

#### Viktigste saker

I 2022, har IU både jobbet aktivt etter retningslinjene og også gått nærmere inn i hva IUs mandat skal være fremover. IU har jobbet med tema knyttet til rettferdighet og bærekraft gjennom webinarer og tekstbidrag. Et gjennomgående tema har vært *demokratisk dannelse*. I samarbeid med NKF og FHF, så IU nærmere på hvordan folkehøgskolene kan danne bevisste elever ved at skolene selv er bevisste på, og har kunnskap om, «kontroversielle tema» som berører ungdommen. IU har også vært en aktiv del av Nettverk for Nordisk Læring (NVL), og bidratt i et prosjekt om utdanningsmodeller for bærekraft. IU har også utredet muligheter for ekstern prosjektstøtte i 2022. I samarbeid med NKF/FHF, søkte IU UNESCO om støtte til et prosjekt om demokrati og bærekraft. Denne søknaden ble avslått. IU har i 2022 ikke arrangert internasjonalt seminar slik vedtektene fastslår, på grunn av strukturelle endringer. I forbindelse med endringer av FHSRs vedtekter, foreslo IU at ROB og IU slås sammen til «Utvalg for bærekraft og internasjonalt samarbeid». Forslaget ble tatt opp og diskutert tre ganger i FHSR, men IU og ROBs organisering ble ikke avklart ila. 2022. IU fortsetter derfor sitt arbeid i tråd med vedtatte retningslinjer inntil videre. Det har også vært utskifting i ledelsen av IU, da leder Brita Phuthi gikk ut i 3-årig utdannings- og permisjon fra 1. oktober 2022. Katinka Grane er ansatt som rådgiver i FHSR med ansvar for IU og ROB i Phuthis permisjon tom. 31. oktober 2024.

#### Aktivitetsoversikt

##### Webinarer og webinar-innlegg

- To webinarer om demokratisk dannelse i samarbeid med NKF og FHF, hhv. om elevdemokrati i praksis og om kontroversielle temaer, «woke» og «cancel culture».
- Webinar-innlegg om «Transformative Learning og Bærekraft» på NVL-webinar.
- Webinar-innlegg om folkehøgskolenes bærekraftsmål som NVL-representant på FN-webinar.

##### Møter og konferansedeltakelse:

- Månedlige digitale møter i Nettverket for bærekraftig utvikling i NVL på vegne av folkehøgskolene. Også del av NVL-pilotprosjekt (2022) finansiert av Nordisk Ministerråd for å dele erfaringer omkring utdanningsmodeller for bærekraft (samarbeid med NKF og FHF).

##### Tekstbidrag og skriving:

- Fire IU-spalter, samt tre lengre artikler i folkehøgskolebladene.
- Engasjement gjennom bloggsaker på FHSRs og IUs hjemmeside, samt IUs Facebook-side.

##### Øvrig:

- Søkte om og fikk avslag fra UNESCO på søknad om støtte til prosjekt innenfor demokrati og bærekraft (utformet i samarbeid med NKF og FHF- se over).
- Utarbeidet forslag til reviderte vedtekter for IU og sammenslåing av ROB og IU til «Utvalg for bærekraft og internasjonalt samarbeid». Behandlet i FHSR, men ikke vedtatt.

*Katinka Grane -leder-*

Vedlegg b.)

## Årsmelding for 2022 Økonomiutvalget

Økonomiutvalget har i 2022 hatt 8 møter (5 digitale) og 42 saker. I tillegg har det vært hyppig kontakt på telefon og e-post om NOU 2022:16.

### Medlemmer:

Vår 2022: Dag Folkvord (Jæren fhs), Marit Haugom (Toneheim fhs) Marie Brøvig Schunemann (Rødde fhs), Geir Byberg (Hedmarktoppen fhs) Johan Smit (FHSR)

Fra september 2022: Dag Folkvord (Jæren FHS), Marit Haugom (Toneheim FHS), Geir Byberg (Hedmarktoppen Fhs) Siw-Hege Dahl (Stavern FHS) og Johan Smit (FHSR).

Varamedlemmer er Arne Ruste (Hadeland FHS) og Per Kristian Hammer (Bjerkely FHS), .

### Særlig viktig sak i 2022:

NOU 2022.16 «Framtidas folkehøgskole» er naturlig nok det området det er arbeidet mest med dette året. Den nye NOU-en foreslo en del endringer som vil ha konsekvenser for folkehøgskolene. ØU sin oppgave har vært å peke på ulike faktorer i utvalgets forslag og klargjøre de økonomiske konsekvensene for folkehøgskolene slik at skolene og Folkehøgskolerådet har hatt best mulig informasjon om konsekvensene av de ulike forslagene fra Folkehøgskoleutvalget for ulike skolestørrelser. ØU har utarbeidet et større diskusjonsnotat om forslagene i NOU-en som er behandlet i utvalget og oversendt rådet.

### Øvrige saker:

#### Lønnsutvikling:

Vektet lønnsvekst fra 1.1.2021 til 1.1.2022 var 3%. Størst vekst for vaktmestere.

#### Økonomianalysen

Det ble ikke gjennomført undersøkelse i 2022 av ressurs hensyn. Flere uten godkjent ped. utdanning.

#### Regnskap og balanse 31.12.21 for skolene samlet

Noe lavere resultat enn for 2021 - noe nedgang i langsiktig gjeld. Stort sett gode resultat. Tre skoler har negativ egenkapital.

#### Oppholdspenger

Konsumprisindeksen økte med 6,79 % fra 15. juli 2021 til 15. juli 2022. Økning i lønnskostnader var 4,48 %. Utvalget mener det vil være fullt forsvarlig å øke prisene med 5,29 % for 2023-24. Men ber skoler som ligger over gjennomsnittet begrense økning, vurdere samme pris som i fjor eller en eventuell reduksjon i pris. Da flere har økt prisene betraktelig mer enn anbefalt de siste 10 årene. For perioden fra 2021-22 til 2022-23 så var det liten prisvekst i folkehøgskolen, kun 1,6%.

#### Revidert statsbudsjett 2022 og statsbudsjett for 2023:

Fra ØU ble det spilt inn følgende forslag til FHSR: Økte ressurser til strømstøtte, covid-pandemien og merarbeid FHSR (Rnb 2022) og for statsbudsjettet for 2023: Strømstøtte, elevplasser i eksisterende skoler, fullfinansiering av nye skoler, merarbeid FHSR, mentorordningen, etterutdanning lærere,



forskning, utjevningsordning av ny AFP. ØU spilte også inn forslag om bevilgning for å følge opp arbeidet med psykisk helse på skolene og å justere opp basistilskuddet.

## **Husleietilskudd**

48,5% av beløpet som ble forhåndsgodkjent ble gjennomført pr 20.9.2022. Det er søkt om forhåndsgodkjenning for 229 mill. innen 1.1.2024. Det ble ikke behov for køordning i 2022. Renten på husleietilskuddet for 2023 er foreslått satt til 5,25%

## **Strømstøtte**

54 skoler fikk strømstøtte via Frivillighetsordningen, de andre skolene som var i områder med høy strømpris fikk støtte i saldert budsjett for 2022. Noen av disse søkte også støtte via Enova.

*Johan Smit –leder av ØU-*

Vedlegg c)

## Årsmelding for 2022

### Ressursgruppa for oppfølging av folkehøgskolenes bærekraftvedtak (ROB)

#### Medlemmer og mandat

Brita Phuthi (FHSR, leder) tom. 31. okt. 2022, Katinka Grane (FHSR, leder) fom. 31. okt 2022, Ingvild Sættem Beltesbrekke (IF) og Morten Røsås (NKF/IKF/Risøy FHS).

Ressursgruppa ble oppnevnt av de fem folkehøgskoleorganisasjonene (FHSR, FHF, NKF, IKF og IF) i desember 2019. Gruppa skal veilede skolene i deres oppfølging av bærekraftvedtaket fra 2019, som består av 6 delmål. Veiledningen innebærer informasjonsarbeid, tilgjengeliggjøring av ressurser og arrangering av kurs og seminarer. Gruppa har hatt møter en gang i måneden, med unntak av juni, juli og oktober.

#### Viktigste saker

I 2022, har ROB jobbet aktivt med målene i Bærekraftvedtaket. For å hjelpe skolene med å redusere sine klimagassutslipp slik mål 1 artikulerer, har ROB arrangert flere webinarer om skolenes klima- og miljøregnskap i samarbeid med konsulent Jan Vogt i Miljøfyrtårn. I april 2022 sendte 47 skoler inn sitt regnskap for 2021 (fem færre enn året før). Resultatet viste hele 60% reduksjon av klimautslipp sammenliknet med 2019, mot 50% reduksjon i 2020. Tallene skyldes i stor grad korona-pandemien, selv om hele 85% av skolene sier de aktivt har kuttet i flyreiser. ROB gjennomførte også en spørreundersøkelse om skolenes engasjement for bærekraftvedtaket i februar 2022, hvor hele 75% svarte at de jobber målrettet med vedtaksmålene. Spørreundersøkelsen viste at 1 av 3 folkehøgskoler jobber med bærekraft i sine selvevalueringer, slik mål 2 etterlyser. Nærmere 40% bruker Globalvettreglene i undervisning slik mål 3 etterspør, og rundt 30% hadde en lokal klimaplan for skoleåret 2021-2022 slik mål 4 ber om. Mål 6 i bærekraftmålet er utdeling av Bærekraftprisen. På grunn av pandemien, ble det i 2022 delt ut to priser under FHSRs Rektormøte i juni, til hhv. Rønningen FHS (2020) og Sogndal FHS (2021). Det har også vært utskifting i ledelsen av ROB, da leder Brita Phuthi gikk ut i 3-årig utdanningspermisjon 1. oktober 2022. Katinka Grane er ansatt som rådgiver i FHSR i Phuthis permisjon tom. 31. oktober 2024.

#### Aktivitetsoversikt

##### Webinarer og spørreundersøkelser:

- Webinar om grønnvasking og «ærlig markedsføring».
- Selvevaluerings-webinar om bærekraft i samarbeid med NKF og FHF.
- To webinarer om klima- og miljøregnskapet for 2021 med konsulent Jan Vogt, hhv. om utfylling og om resultatene.
- Spørreundersøkelse til skolene for å kartlegge deres engasjement for Bærekraftvedtaket.

##### Møter og konferansedeltakelse:

- Møter med FFDs (danske folkehøgskoleforeningen) bærekraftskonsulent, med IF/IKF om synliggjøring av bærekraftsatsningen gjennom felles informasjonskanaler og med Enova om mulige støtteordninger til grønn omstilling for folkehøgskolene.
- Innslag på Rektormøtet 2022 med tema «Hvordan lede skolen på vegen mot bærekraft?».
- Deltakere i NVL-prosjekt finansiert av Nordisk Ministerråd om «bærekraftige livsstiler» (i samarbeid med NKF og FHF).

##### Tekstbidrag og skrivning:

- Det er skrevet tre artikler til folkehøgskolebladene, hhv. om spørreundersøkelsen, resultatene fra klima- og miljøregnskapet for 2021 og om bærekraftprisene for 2020 og 2021.
- Artikkel om folkehøgskoler skrevet av Brita Phuthi publisert i Springer-bok (SDG 4 Series), med tittel «Whole School Approaches to Sustainability».

*Katinka Grane -leder-*

Vedlegg d)

## Årsmelding for 2022

### FHSRs deltakelse i Nordisk folkehøgskoleråd (NFR)

Nordisk folkehøgskoleråd (NFR) består av representanter for Finsk, Dansk, Svensk og Norsk folkehøgskole. Island har ingen felles organisasjon, men inviteres med i møtene fra 2023 (har tre skoler). Folkehøgskolerådet representerer de norske folkehøgskolene i Nordisk Folkehøgskoleråd. I 2022 har følgende deltatt:

- Einar Opsvik (leder av FHSR)
- Helge Kjøll jr. (nestleder i FHSR)
- Anne Tingelstad Wøien (daglig leder i FHSR)
- Katinka Salomonsen Grane (fra november. Rådgiver med ansvar for nordiske og internasjonale saker.)

#### Møter:

Finland har hatt ordførerskapet i NFR i 2022. Det er avholdt tre møter: Ett fysisk møte på Svalbard (04.-07.04.) og ett i Valamo, Finland (13.-15.09.). I tillegg ett digitalt møte samt noen arbeidsmøter ifb. Erasmus-søknaden.

#### Saker:

Det er behandlet 41 saker.

På møtet på Svalbard i april 2022 ble det besluttet å søke EU om Erasmus+-midler for et prosjekt om demokrati og aktivt medborgerskap. (Svalbard-initiativet) To skoler fra hver av de nordiske landene skal utvikle metoder i samarbeid med skoler fra Europa og USA. Fra Norge deltar Nansenskolen og Ålesund folkehøgskole. Temaet skal tas opp på de nordiske konferansene som fra nå av vil alternere annet hvert år mellom å være en politisk anlagt konferanse for ledere i folkehøgskolen og en konferanse for utveksling av erfaringer og metoder mellom folkehøgskoleansatte. Danmark, med bistand fra Sverige, fikk i oppgave å skrive søknaden. En arbeidsgruppe med representanter fra alle landene har bistått og fulgt arbeidet underveis. I prosessen er det også utarbeidet søknad til det danske Welux-fondet.

NFR har også diskutert å gi ut en publikasjon om folkehøgskolenes rolle som utviklere av demokratiet.

#### Landrapporter:

Det er skrevet tre landrapporter fra hvert av de nordiske landene med følgende tema:

- *Kvalitetsutvikling og kvalitetskontroll i folkehøgskolene.*
- *Demokratisk dannelse og deltakelse*
- *Folkehøgskolenes rolle i samfunnet*

-Anne Tingelstad Wøien, daglig leder i FHSR-

Vedlegg e)

## Årsmelding for 2022 for -Fondet for folkehøgskolen-

### 1. Styret for Fondet for folkehøgskolen har i 2022 bestått av:

Leder: Einar Opsvik, Folkehøgskoleforbundet (FHF)

Nestleder: Helge Kjøll jr., Noregs Kristelege Folkehøgskolelag (NKF)

Styremedlemmer:

Tor Inge Askeland, Informasjonskontor for kristen folkehøgskole (IKF)

Geir Ertzgaard (fra juni til desember) og Janne Severinsen (frå desember), Noregs Kristelege Folkehøgskolelag (NKF).

Morten Eikenes og Astrid Elisabeth Moen, Informasjonskontoret for folkehøgskolen (IF)

### 2. Møtevirksomhet

Styret for Fondet for folkehøgskolen har ikke hatt egne møter i 2022, men har behandlet en sak om fondet i FHSR (sak 73/22).

### 3. Tildeling av midler i 2022

Det kom inn en søknad om midler høsten 2022 fra FHF om midler til publisering av bokprosjekt. Da avkastningen av fondet er svært lav, var det ikke mulig å tildele midler i tråd med søknaden. Søknaden ble derfor avslått. Det er redegjort for saken til Folkehøgskolerådet som er styret for fondet og det ble vedtatt å utarbeide en sak om hvordan en kan løse utfordringen med at kun den årlige fondsavkastningen kan benyttes som tildeling når rentenivået er så lavt som det har vært de siste årene.

### 4. Fondskapitalen

Fondskapital 01.01.22	1.005.745
Renteinntekter bank 31.12.22	3.928
<u>Fondskapital 31.12.22</u>	<u>1.009.673</u>

FOLKEHØGSKOLEFORBUNDET

Regnskap pr. 31.12.2021

Kto.nr.	Konto navn	REGNSKAP 31.12.21	Note	Budsjett 2021	Avvik	REGNSKAP 2020	FHF	PU/SU
3000	Annonser i "Folkehøgskolen" oa pliktig	-204 800	-	210 000	5 200 -	212 000 -	204 800	
3000	Andre inntekter (frakt/porto etc)	-11 963	-	8 000 -	3 963 -	5 850 -	11 963	
3100	Boksalg	-631 079	-	300 000 -	331 079 -	332 905 -	631 079	-
3210	Medlemskontingent	-3 636 274	-	3 450 000 -	186 274 -	3 270 894 -	3 636 274	
3230	Kurs- og seminaravgifter	-944 870	-	550 000 -	394 870 -	249 895 -	521 630 -	423 240
3250	Div.refusjoner viderefakturert	-13 000	-	35 000	22 000 -	2 000 -	13 000	-
3400	Tilskudd frå FHSR - PU- midler	-1 568 430	-	1 476 050 -	92 380 -	1 476 050	- -	1 568 430
3430	Tilskudd OU-midler til kurs	-207 172	8 -	100 000 -	107 172 -	2 448 -	207 172	
3460	Ressurs for tillitsvalgte	-446 580	-	415 000 -	31 580 -	417 924 -	446 580	
3910	Royalty - bøker	-26 504	-	25 000 -	1 504 -	26 635 -	26 504	
3920	Bladabonnement "Folkehøgskolen"	-	-	5 000	5 000 -	5 000	-	
	<b>SUM INNTEKTER</b>	<b>-7 690 672</b>		<b>-6 574 050</b>	<b>-1 116 622</b>	<b>-6 001 601</b>	<b>-5 699 002</b>	<b>-1 991 670</b>
4000	Varekjøp bøker	602 992		290 000	312 992	323 824	602 992	-
	<b>SUM VAREKJØP</b>	<b>602 992</b>		<b>290 000</b>	<b>312 992</b>	<b>323 824</b>	<b>602 992</b>	<b>-</b>
5000	Lønn	1 987 362	2	1 771 000	216 362	1 977 865	1 642 623	344 739
5020	Lønn/honorar andre	76 000	2	40 000	36 000	62 000	60 000	16 000
5015	Refusjon arbeidshjelp IF/NKF	1 724 947	2	1 695 000	29 947	1 770 000	1 293 710	431 237
5030	Avsatte feriepengar	244 219		221 000	23 219	243 385	202 850	41 369
5060	Pensjonskostnader	161 180		145 000	16 180	133 398	118 260	42 920
5410	Arbeidsgiveravgift	348 162		306 957	41 205	323 435	292 442	55 720
5800	Refusjon sykelønn	49 853		-	-	10 404	- -	49 853
5830	Refusjon lønn fra IF	518 368	2 -	510 000 -	8 368 -	510 000 -	518 368	-
5835	Refusjon lønn fra FHSR	595 210	-	298 000 -	297 210 -	290 000 -	595 210	-
5840	Refusjon lønn fra andre	-	2	-	- -	431 838	-	-
5910	Div. sosiale kostnader	34 712		35 000 -	288	30 160	26 034	8 678
5920	Yrkesskadeforsikring	3 812		5 100 -	1 288	3 757	2 541	1 271
5930	Gruppelivsforsikring	4 155		7 100 -	2 945	4 329	2 770	1 385
5925	Kollektiv reiseforsikring	4 902		4 900	2	-	3 268	1 634
5960	Rekrutteringskostnader	-		-	-	6 138	-	-
5940	Bedriftshelseteneste	5 436		10 000 -	4 564	3 718	3 624	1 812
	<b>SUM PERSONALKOSTNADER</b>	<b>3 431 456</b>	<b>2</b>	<b>3 433 057</b>	<b>-1 601</b>	<b>3 315 943</b>	<b>2 534 545</b>	<b>896 911</b>

Kto.nr.	Konto navn	REGNSKAP 31.12.21	Note	Budsjett 2021	Avvik	REGNSKAP 2020	FHF	PU
6050	Avskrivning	65 987	4	48 000	17 987	49 650	49 490	16 497
6120	Kostnader Utdanningsforbundet	153 626		140 000	13 626	140 000	153 626	
6130	Tilskudd til lokallaga	-		40 000 -	40 000	-	-	
6155	Kostnader PU arbeid og kurs	506 276		350 000	156 276	312 669	-	506 276
6158	Tilskudd til andre	1 000		6 000 -	5 000	-	1 000	
6162	Kostnader kurs for tillitsvalte	153 132	8	150 000	3 132	12 545	153 132	
6161	Kostnader styreseminar/tillitsvalgtopplæring	-		40 000 -	40 000	6 000	-	
6164	Kurs- og seminaravgifter	12 840		30 000 -	17 160	29 600	12 840	
6171	Kostnader landsmøte/junimøte	30 833		120 000 -	89 167	-	30 833	-
6171	Avsetning landsmøte	-		-	-	120 000	-	
6172	Kostnader lederforum	398 630		100 000	298 630	-	398 630	
6175	Kostnader andre kurs	85 729		-	85 729	-	85 729	
6185	Kostnader sangboknemd	13 794		50 000 -	36 206	11 790	13 794	
6187	Kostnader Arendalsuka	15 908		13 000	2 908	-	15 908	
6300	Husleie	274 736	9	286 000 -	11 264	292 287	206 052	68 684
6325	Kontorholdskostnader	342 398		310 000	32 398	321 060	256 799	85 600
6540	Inventar/utstyr	29 376		25 000	4 376	11 374	22 032	7 344
6700	Revisjonshonorar	39 813	3	35 000	4 813	54 192	29 860	9 953
6720	Fritt honorar	56 841		150 000 -	93 159	95 188	56 841	-
6790	Kostnader Frirommet	10 290		-	-	6 930	10 290	
6807	Drift FHF nettsted	10 261		15 000 -	4 739	18 106	10 261	-
6806	Profilering av FHF	6 914		10 000 -	3 086	-	6 914	-
6808	Bokutgivelser	-		-	-	-	-	-
6815	Biblioteket	1 258		1 500 -	242	-	1 258	-
6820	Trykksaker/håndboka	12 554		10 000	2 554	34 563	12 554	-
6840	Abonnementer, fagbøker, oppslagsverk	11 835		24 000 -	12 165	14 081	8 876	2 959
6860	Div. møtekostnader	54 511		45 000	9 511	18 807	41 623	12 888
6870	Kostnader "Folkehøgskolen"	243 765		290 000 -	46 235	227 593	243 765	-
6890	Kostnader bærekraftprosjekt	6 354		-	-	15 275	6 354	
6900	EK-kostnader	51 719		45 000	6 719	39 319	38 789	12 930
6940	Porto	46 064		75 000 -	28 936	66 282	46 064	-
7500	Forsikring bibliotek	766		700	66	736	766	-
7400	Kontingenter	-		-	-	-	-	-
7770	Gebyr bank	5 924		7 000 -	1 076	6 401	4 443	1 481
	Andre kostnader/tap	248 929		-	-	43 000	248 929	-
7790	Korrigerings m v a	-		-	-	-	-	-
7430	Gaver/blomster	9 321		15 000 -	5 679	1 958	9 321	-
	<b>SUM ANDRE DRIFTSKOSTNADER</b>	<b>2 901 384</b>		<b>2 431 200</b>	<b>470 184</b>	<b>1 949 406</b>	<b>2 176 773</b>	<b>724 612</b>

Kto.nr.	Konto navn	REGNSKAP 31.12.21	Note	Budsjett 2021	Avvik	REGNSKAP 2020	FHF	PU
7100	Reise/diett styret ekskl.leder	51 239		60 000 -	8 761	44 149	51 239	
7120	Reise ansatte og styreleder	100 193		145 000 -	44 807	117 764	83 781	16 412
7135	Reise kurs for tillitsvalgte	23 056	8	45 000 -	21 944	3 052	23 056	
7140	Reise/diett rektorutvalg	-		15 000 -	15 000	-	-	
7130	Reise lærerutvalg	-		10 000 -	10 000	-	-	
7150	Reise/diett/opphold programnemnd	3 967		-	3 967	-	3 967	
7180	Reise studietur personalet	37 958		20 000	17 958	-	37 958	
7165	Reise pedgogisk utvalg	-		5 000 -	5 000	1 560	-	
7138	Reise IKV-utvalg	-		10 000 -	10 000	-	-	
7160	Reise/diett andre	250		15 000 -	14 750	-	250	
	<b>SUM REISEKOSTNADER</b>	<b>216 663</b>		<b>325 000</b>	<b>-108 337</b>	<b>166 525</b>	<b>200 251</b>	<b>16 412</b>
8010	Renteinntekter	-	-	1 000	1 000 -	373	-	-
8140	Morarenter	-		-	-	1 206	-	
	<b>SUM FINANSPOSTER</b>	<b>-</b>		<b>-1 000</b>	<b>1 000</b>	<b>833</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>Sum utgifter</b>	<b>7 152 495</b>		<b>6 478 257</b>	<b>674 238</b>	<b>5 756 531</b>	<b>5 514 560</b>	<b>1 637 935</b>
	<b>RESULTAT</b>	<b>-538 177</b>		<b>-95 793</b>	<b>-442 384</b>	<b>-245 070</b>	<b>-184 442</b>	<b>-353 735</b>
	Overført til Konfliktfond	15 000		15 000	-	15 000	15 000	
	Overført til forsknings- og utdanningsfond	30 000		10 000	20 000	30 000	30 000	
	<b>RESULTAT ETTER</b>	<b>-493 177</b>	<b>10</b>	<b>-70 793</b>	<b>-422 384</b>	<b>-200 070</b>	<b>-139 442</b>	<b>-353 735</b>



**FOLKEHØGSKOLEFORBUNDET**

Balanse 31. desember

EIENDELER			2021	2020
	INVENTAR OG KONTORMASKINER		153 833	191 585
	<b>SUM ANLEGGSMIDLER</b>		<b>153 833</b>	<b>191 585</b>
139x	ANDRE KRAV		78 697	390 160
1395	MEDL.AVG. TILGODE		250 000	206 676
1399	DEPOSITUM HUSLEIE		139 776	153 500
1450	Varelager - bøker		32 625	41 250
2740	OPPGJØRSKONTO M V A		121 462	1 547
1700	FORSKUDDSBETALTE KOSTNADER		36 195	129 652
1500	KUNDEFORDRINGER		264 781	94 970
	<b>SUM FORDRINGAR</b>		<b>923 536</b>	<b>1 017 755</b>
1920	BANK	7	2 108 990	1 195 837
	<b>SUM OMLØPSMIDLAR</b>		<b>2 108 990</b>	<b>1 195 837</b>
	<b>SUM EIENDELER</b>		<b>3 186 359</b>	<b>2 405 177</b>
<b>GJELD OG EGENKAPITAL</b>				
	EGENKAPITAL	6	-248 803	-48 733
	EK-KORREKSJON	6		
	RESULTAT		-493 177	-200 070
	<b>SUM EGENKAPITAL</b>	<b>6</b>	<b>-741 980</b>	<b>-248 803</b>
2400	LEVERANDØRER		-1 268 441	-814 182
2600	SKYLDIG SKATTETREKK	7	-81 486	-129 006
2630	SKYLDIG STATENS PENSJONSKASSE		-10 239	6 054
2770	SKYLDIG ARBEIDSGIVERAVGIFT		-76 964	-102 981
2910	ANNEN KORTSIKTIG GJELD		-22 780	-140 000
2912	KOMPENSASJON TERMINERING LEIEKONTRAKT		0	-53 341
2920	FOND FOR TILLITSVALGTE		-237 921	-259 661
2940	SKYLDIG FERIEPENGER		-244 219	-243 385
2930	KONFLIKTFOND		-30 000	-15 000
2965	FORSKNINGS- OG UTVIKLINGSFOND		-102 700	-95 375
2970	SOLIDARITETSFOND		-369 629	-309 497
	<b>SUM KORTSIKTIG GJELD</b>		<b>-2 444 379</b>	<b>-2 156 374</b>
	<b>SUM GJELD OG EGENKAPITAL</b>		<b>-3 186 359</b>	<b>-2 405 177</b>

 Einar Opsvik  
Styreleder

 Kristin Smith  
Nestleder

 Mariann Aaland  
Styremedlem

 Marianne Amundsen  
Styremedlem

 Ronnie Mag Larsen  
Styremedlem

 Angelina K Christensen  
Generalsekretær

**NOTER TIL ÅRSREGNSKAPET 2021****NOTE 1 - REGNSKAPSPRINSIPP**

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og etter regler for små foretak.

**NOTE 2 - LØNN, GODTJØRELSE OG LÅN TIL ANSATTE**

FHF hadde pr. 31.12.21 2,80 årsverk. Lønn og sosiale utgifter utgjorde kr 3.431.456,-

For 2020 var den samme utgiften kr 3.315.943,-

For 2021 har FHF utbetalt kr 1.724.947 til refusjon arbeidshjelp, dette inkluderer oppdatering av håndboka og andel lønn Johan Lövgren.

For 2020 var den samme utgiften kr. 1.770.000,-

Informasjonskontoret for folkehøgskolen refunderer 35 % av lønna inkl. sos.utg. til daglig leder og 5% til leder.

Leder i FHF er tilknyttet Statens Pensjonskasse, daglig leder og PU - rådgiver er tilknyttet KLP .

FHF hadde pr. 31.12.21 ingen uoppgjorte lån til ansatte.

**NOTE 3 - HONORAR**

Honorar til revisor utgjorde i 2021 kr. 39.813,-

<b>NOTE 4 - AVSKRIVNINGER/UTGIFTSFØRING</b>	IB 01.01.21		Tilgang		Grunnlag	avskrivning 2021		UB 31.12.
1250 Inventar	31 912	kr	-	kr	31 912	kr	9 575	kr 22 337
1280 Kontormaskiner	159 673	kr	-	kr	159 673	kr	47 904	kr 111 769
1290 Digitalt kamera	-	kr	28 235	kr	28 235	kr	8 508	kr 19 727
	191 585	kr	28 235	kr	219 820	kr	65 987	kr 153 833

**NOTE 5 - PANTSTILLELSE**

FHF hadde ved utgangen 2021 ingen pantstillelser.

**NOTE 6 - EGENKAPITAL**

Opparbeida egenkapital 1.1.21	kr	-248 803
Årets resultat	kr	-493 177
Egenkapital pr. 31.12.21	kr	-741 980

**NOTE 7 - SKATTETREKSKONTO**

FHF hadde pr. 31.12.21 kr. 31.398,- innstående på skattetrekkkontoen. Skyldig skatt for 6.termin 21 kr. 81.486,-. Kr. 50.088,- er overført til skattetrekkkonto 5.1.22.

**NOTE 8 - KURS FOR TILLITSVALGTE**

	Faktisk	Budsjett	Diff
OU - midler	kr -207 172,00	kr -100 000,00	kr -107 172,00
Kostnader kurs for tillitsvalgte	kr 153 132,00	kr 150 000,00	kr 3 132,00
Reise kurs for tillitsvalgte	kr 23 056,00	kr 50 000,00	kr -26 944,00
Overskudd OU-midler	kr -30 984,00	kr 100 000,00	kr -130 984,00

**NOTE 9 - SPESIFIKASJON AV KONTORHOLDSKOSTNADER**

Husleie 15,71 % av totalt for kontoret kr 274 736,00

Andre kontorholdskostnader inkl. EKOM kr 342 398,00

Av felles kontorholdskostnadene har FHF i snitt dekket 16,3 %.

Fordelingsnøkene blir gjennomgått hver termin og kan variere i løpet av året.

**NOTE 10 - UNDERSKUDD PU**

Underskudd PU i 2012	kr 310 056,00
Dekket inn i 2013	kr -66 987,00
Dekket inn i 2014	kr -53 496,00
Dekket inn i 2015	kr -68 920,00
Dekket inn i 2016	kr -62 083,00
Underskudd PU i 2017	kr 85 119,00
Dekket inn i 2018	kr -143 689,00
Underskudd i 2019	kr 100 359,00
Overskudd 2021	kr -353 735,41
Rest til gode	kr -253 376,41

**SIGNATURES****ALLEKIRJOITUKSET****UNDERSKRIFTER****SIGNATURER****UNDERSKRIFTER**

This documents contains 6 pages before this page  
Dokumentet inneholder 6 sider før denne siden

Tämä asiakirja sisältää 6 sivua ennen tätä sivua  
Dette dokument indeholder 6 sider før denne side

Detta dokument innehåller 6 sidor före denna sida

authority to sign  
representative  
custodial

asemavaltuus  
nimenkirjoitusoikeus  
huoltaja/edunvalvoja

ställningsfullmakt  
firmateckningsrätt  
förvaltare

autoritet til å signere  
representant  
foesatte/verge

myndighed til at underskrive  
repræsentant  
frihedsberøvende

3000	Annonser i "Folkehøgskolen" oa pliktig	-252 100	-	210 000 -	42 100 -	204 800
3000	Andre inntekter (frakt/porto etc)	-13 372	-	8 000 -	5 372 -	11 953
3100	Boksalg	-555 655	-	480 000 -	75 655 -	631 079
3210	Medlemskontingent	-3 591 672	-	3 520 000 -	71 672 -	3 636 274
3230	Kurs- og seminaravgifter	-1 007 011	-	550 000 -	457 011 -	944 870
3250	Div.refusjoner viderefakturert	-4 000	-	- -	4 000 -	13 000
3400	Tilskudd frå FHSR - PU- midler	-1 668 150	-	1 668 150	- -	1 568 430
3430	Tilskudd OU-midler til kurs	-130 817	8 -	100 000 -	30 817 -	207 172
3460	Ressurs for tillitsvalgte	-473 825	-	466 670 -	7 155 -	446 580
3910	Royalty - bøker	-48 396	-	30 000 -	18 396 -	26 504
3920	Bladabonnement "Folkehøgskolen"	-5 000	-	5 000	-	-
	<b>SUM INNTEKTER</b>	<b>-7 749 998</b>		<b>-7 037 820</b>	<b>-712 178</b>	<b>-7 690 662</b>
4000	Varekjøp bøker	536 927		420 000	116 927	602 992
	<b>SUM VAREKJØP</b>	<b>536 927</b>		<b>420 000</b>	<b>116 927</b>	<b>602 992</b>
5000	Lønn	1 955 210	2	1 964 336 -	9 126	1 987 362
5020	Lønn/honorar andre	11 000	2	45 000 -	34 000	76 000
5015	Refusjon arbeidshjelp IF/NKF	1 710 179	2	1 675 000	35 179	1 724 947
5030	Avsatte feriepengar	246 920		243 241	3 679	244 216
5060	Pensjonskostnader	188 546		175 000	13 546	161 180
5410	Arbeidsgiveravgift	340 009		342 288 -	2 279	348 162
5800	Refusjon sykkelønn	29 199		-	-	49 853
5830	Refusjon lønn fra IF	534 654	2 -	530 000 -	4 654 -	518 368
5835	Refusjon lønn fra FHSR	307 266	-	305 000 -	2 266 -	595 210
5840	Refusjon lønn fra andre	-	2	-	-	-
5910	Div. sosiale kostnader	46 639		35 000	11 639	34 712
5920	Yrkesskadeforsikring	4 001		5 100 -	1 099	3 812
5930	Gruppelivsforsikring	5 134		7 100 -	1 966	4 155
5925	Kollektiv reiseforsikring	5 070		4 900	170	4 902
5960	Rekrutteringskostnader	-		-	-	-
5940	Bedriftshelseteneste	2 816		10 000 -	7 184	5 436
	<b>SUM PERSONALKOSTNADER</b>	<b>3 644 404</b>	<b>2</b>	<b>3 671 965</b>	<b>-27 561</b>	<b>3 431 453</b>



Kto.nr.	Konto navn	REGNSKAP 31.12.22	Note	Budsjett 2022	Avvik	REGNSKAP 2021
6050	Avskrivning	30 773	4	48 000 -	17 227	65 987
6120	Kostnader Utdanningsforbundet	157 230		150 000	7 230	153 626
6155	Kostnader PU arbeid og kurs	491 279		400 000	91 279	506 276
6158	Tilskudd til andre	-		6 000 -	6 000	1 000
6162	Kostnader kurs for tillitsvalte	232 980	8	150 000	82 980	153 132
6161	Kostnader styreseminar/tillitsvalgtopplæring	31 970		40 000 -	8 030	-
6164	Kurs- og seminaravgifter	22 770		30 000 -	7 230	12 840
6171	Kostnader landsmøte/junimøte	-		-	-	30 833
6171	Avsetning landsmøte	-		120 000 -	120 000	-
6172	Kostnader lederforum	451 629		100 000	351 629	398 630
6175	Kostnader andre kurs	46 955		-	46 955	85 729
6185	Kostnader sangboknemd	-		-	-	13 794
6187	Kostnader Arendalsuka	5 968		13 000 -	7 032	15 908
6300	Husleie	284 558	9	291 000 -	6 442	274 736
6325	Kontorholdskostnader	333 456		310 000	23 456	342 398
6540	Inventar/utstyr	16 882		25 000 -	8 118	29 376
6700	Revisjonshonorar	16 363	3	36 000 -	19 637	39 813
6720	Fritt honorar	379 977		120 000	259 977	56 841
6790	Kostnader Frirommet	-		10 000 -	10 000	10 290
6807	Drift FHF nettsted	17 384		15 000	2 384	10 261
6806	Profilering av FHF	30 996		20 000	10 996	6 914
6808	Bokutgivelser	-		20 000 -	20 000	-
6815	Biblioteket	-		1 500 -	1 500	1 258
6820	Trykksaker/håndboka	1 320		10 000 -	8 680	12 554
6840	Abonnementer,fagbøker,oppslagsverk	7 154		24 000 -	16 846	11 835
6860	Div. møtekostnader	44 147		45 000 -	853	54 511
6870	Kostnader "Folkehøgskolen"	316 669		290 000	26 669	243 765
6890	Kostnader bærekraftprosjekt	4 830		10 000 -	5 170	6 354
6900	EK-kostnader	47 030		45 000	2 030	51 719
6940	Porto	64 344		75 000 -	10 656	46 064
7500	Forsikring bibliotek	789		700	89	766
7400	Kontingenter	-		-	-	-
7770	Gebyr bank	6 824		7 000 -	176	5 924
	Andre kostnader/tap	33 120				248 929
7790	Korrigerings m v a	418				-
7430	Gaver/blomster	2 166		15 000 -	12 834	9 321
<b>SUM ANDRE DRIFTSKOSTNADER</b>		<b>3 079 980</b>		<b>2 427 200</b>	<b>652 780</b>	<b>2 901 384</b>

Kto.nr.	Konto navn	REGNSKAP 31.12.22	Note	Budsjett 2022	Avvik	REGNSKAP 2021
7100	Reise/diett styret ekskl.leder	55 964		60 000 -	4 036	51 239
7120	Reise ansatte og styreleder	240 190		250 000 -	9 810	100 193
7135	Reise kurs for tillitsvalgte	48 475	8	45 000	3 475	23 056
7140	Reise/diett rektorutvalg	-		5 000 -	5 000	-
7130	Reise lærerutvalg	6 360		5 000	1 360	-
7150	Reise/diett/opphold programnemnd	2 119		-	2 119	3 967
7180	Reise studietur personalet	48 842		-	48 842	37 958
7165	Reise pedgogisk utvalg	5 200		5 000	200	-
7138	Reise IKV-utvalg	-		5 000 -	5 000	-
7160	Reise/diett andre	3 985		5 000 -	1 015	250
<b>SUM REISEKOSTNADER</b>		<b>411 136</b>		<b>380 000</b>	<b>31 136</b>	<b>216 663</b>
8010	Renteinntekter	-		1 000 -	591	-
8140	Morarenter	1 594			1 594	-
<b>SUM FINANSPOSTER</b>		<b>3</b>		<b>-1 000</b>	<b>1 003</b>	<b>-</b>
<b>Sum utgifter</b>		<b>7 672 449</b>		<b>6 898 165</b>	<b>774 284</b>	<b>7 152 492</b>
<b>RESULTAT</b>		<b>-77 549</b>		<b>-139 655</b>	<b>62 106</b>	<b>-538 170</b>
<b>Overført til Konfliktfond</b>		<b>15 000</b>		<b>15 000</b>	<b>-</b>	<b>15 000</b>
<b>Overført til forsknings- og utdanningsfond</b>		<b>10 000</b>		<b>10 000</b>	<b>-</b>	<b>30 000</b>
<b>RESULTAT ETTER</b>		<b>-52 549</b>		<b>-114 655</b>	<b>62 106</b>	<b>-493 170</b>

**FOLKEHØGSKOLEFORBUNDET**

Balanse 31. desember

<b>EIENDELER</b>			<b>2022</b>	<b>2021</b>
INVENTAR OG KONTORMASKINER			123 060	153 833
<b>SUM ANLEGGSMIDLER</b>			<b>123 060</b>	<b>153 833</b>
139x	ANDRE KRAV		65 430	78 697
1395	MEDL.AVG. TILGODE		301 500	250 000
1399	DEPOSITUM HUSLEIE		139 776	139 776
1450	Varelager - bøker		17 000	32 625
2740	OPPGJØRSKONTO M V A		0	121 462
1700	FORSKUDDSBETALTE KOSTNADER		149 124	36 195
1500	KUNDEFORDRINGER		450 451	264 781
<b>SUM FORDRINGAR</b>			<b>1 123 282</b>	<b>923 536</b>
1920	BANK	7	714 424	2 108 990
<b>SUM OMLØPSMIDLAR</b>			<b>714 424</b>	<b>2 108 990</b>
<b>SUM EIENDELER</b>			<b>1 960 765</b>	<b>3 186 359</b>
<b>GJELD OG EGENKAPITAL</b>				
EGENKAPITAL		6	-741 980	-741 980
EK-KORREKSJON		6		
RESULTAT			-52 549	0
<b>SUM EGENKAPITAL</b>		<b>6</b>	<b>-794 529</b>	<b>-741 980</b>
2400	LEVERANDØRER		-55 953	-1 268 441
2600	SKYLDIG SKATTETREKK	7	-96 466	-81 486
2630	SKYLDIG STATENS PENSJONSKASSE		-2 151	-10 239
2740	OPPGJØRSKONTO MVA		-268	
2770	SKYLDIG ARBEIDSGIVERAVGIFT		-104 161	-76 964
2910	ANNEN KORTSIKTIG GJELD		-22 780	-22 780
2920	FOND FOR TILLITSVALGTE		-223 900	-237 921
2940	SKYLDIG FERIEPENGER		-246 920	-244 219
2930	KONFLIKTFOND		-45 000	-30 000
2965	FORSKNINGS- OG UTVIKLINGSFOND		-99 010	-102 700
2970	SOLIDARITETSFOND		-269 629	-369 629
<b>SUM KORTSIKTIG GJELD</b>			<b>-1 166 237</b>	<b>-2 444 379</b>
<b>SUM GJELD OG EGENKAPITAL</b>			<b>-1 960 765</b>	<b>-3 186 359</b>

 Einar Opsvik  
 Styreleder

 Kristin Smith  
 Nestleder

 Mariann Aaland  
 Styremedlem

 Marianne Amundsen  
 Styremedlem

 Ronnie Mag Larsen  
 Styremedlem

 Angelina K Christiansen  
 Generalsekretær

**NOTER TIL ÅRSREGNSKAPET 2022****NOTE 1 - REGNSKAPSPRINSIPP**

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og etter regler for små foretak.

**NOTE 2 - LØNN, GODTGJØRELSER OG LÅN TIL ANSATTE**

FHF hadde pr. 31.12.22 3,55 årsverk. Lønn og sosiale utgifter utgjorde kr 3.644.404,-.

For 2021 var den samme utgiften kr 3.431.456,-.

For 2022 har FHF utbetalt kr 1.710.179,- til refusjon arbeidshjelp.

For 2021 var den samme utgiften kr. 1.724.947,-.

Informasjonskontoret for folkehøgskolen refunderer 35 % av lønna inkl. sos.utg. til daglig leder og 5% til leder.

Leder i FHF er tilknyttet Statens Pensjonskasse, daglig leder og PU - rådgiver er tilknyttet KLP .

FHF hadde pr. 31.12.22 ingen uoppgjorte lån til ansatte.

**NOTE 3 - HONORAR**

Honorar til revisor utgjorde i 2022 kr. 16.363,-.

**NOTE 4 - AVSKRIVNINGER/UTGIFTSFØRING**

	IB 01.01.21		Tilgang		Grunnlag	avskrivning 2021	UB 31.12.
1250 Inventar	22 337	kr	-	kr	22 337	kr 4 471	kr 17 866
1280 Kontormaskiner	111 769	kr	-	kr	111 769	kr 22 355	kr 89 414
1290 Digitalt kamera	19 727	kr	-	kr	19 727	kr 3 947	kr 15 780
	153 833	kr	-	kr	153 833	kr 30 773	kr 123 060

**NOTE 5 - PANTSTILLELSER**

FHF hadde ved utgangen 2022 ingen pantstillelser.

**NOTE 6 - EGENKAPITAL**

Opparbeida egenkapital 1.1.22	kr	-741 980
Årets resultat	kr	-52 549
Egenkapital pr. 31.12.22	kr	-794 529

**NOTE 7 - SKATTETREKSKONTO**

FHF hadde pr. 31.12.22 kr. 96.481,- innstående på skattetrekkkontoen. Skyldig skatt for 6.termin 22 kr. 96.466,-.

**NOTE 8 - KURS FOR TILLITSVALGTE**

	Faktisk	Budsjett	Diff
OU - midler	kr -130 817,00	kr -100 000,00	kr -30 817,00
Kostnader kurs for tillitsvalgte	kr 232 980,00	kr 150 000,00	kr 82 980,00
Reise kurs for tillitsvalgte	kr 48 475,00	kr 45 000,00	kr 3 475,00
Underskudd OU-midler	kr 150 638,00	kr 95 000,00	kr 55 638,00

**NOTE 9 - SPESIFIKASJON AV KONTORHOLDSKOSTNADER**

Husleie 16,19 % av totalt for kontoret kr 284 558,00

Andre kontorholdskostnader kr 333 456,00

Av felles kontorholdskostnadene har FHF i snitt dekket 16 %.

Fordelingsnøkklene blir gjennomgått hver termin og kan variere i løpet av året.

**SIGNATURES****ALLEKIRJOITUKSET****UNDERSKRIFTER****SIGNATURER****UNDERSKRIFTER**

This documents contains 6 pages before this page  
Dokumentet inneholder 6 sider før denne siden

Tämä asiakirja sisältää 6 sivua ennen tätä sivua  
Dette dokument indeholder 6 sider før denne side

Detta dokument innehåller 6 sidor före denna sida

**Einar Yngve Opsvik**

162cac32-42aa-42eb-b0ad-d3249abb009e - 2023-02-13 14:28:25 UTC +02:00  
BankID - c373ac63-ac41-4af6-93e9-e0917774abd - NO

**Kristin Smith**

a32b6151-d31a-43bd-8b48-9abab450278f - 2023-02-13 15:37:58 UTC +02:00  
BankID - 5eb6eb61-b68d-4dc6-9667-6ee0f3a04cd - NO

**Ronnie Michael André Gislegerde Larsen**

59b404cd-e585-4b69-b175-04b70c1bc706 - 2023-02-14 17:35:57 UTC +02:00  
BankID - c4143216-4e0a-4663-a0d3-11f430682208 - NO

**Marianne Amundsen**

f6507d74-00eb-4c17-a153-83c38398ea73 - 2023-02-20 21:02:00 UTC +02:00  
BankID - 8db99620-b007-4a68-9403-a3ac1d7d6f07 - NO

**Mariann Aaland**

107cc297-57f1-42c5-98df-8a916b0ac133 - 2023-02-24 14:28:06 UTC +02:00  
BankID - 0256601b-5424-4259-9618-64853a78abf1 - NO

authority to sign  
representative  
custodial

asemavaltuus  
nimenkirjoitusoikeus  
huoltaja/edunvalvoja

ställningsfullmakt  
firmateckningsrätt  
förvaltare

autoritet til å signere  
representant  
foresatte/verge

myndighed til at underskrive  
repræsentant  
frihedsberøvende

**SIGNATURES****ALLEKIRJOITUKSET****UNDERSKRIFTER****SIGNATURER****UNDERSKRIFTER**

This documents contains 7 pages before this page  
Dokumentet inneholder 7 sider før denne siden

Tämä asiakirja sisältää 7 sivua ennen tätä sivua  
Dette dokument indeholder 7 sider før denne side

Detta dokument innehåller 7 sidor före denna sida

authority to sign  
representative  
custodial

asemavaltuus  
nimenkirjoitusoikeus  
huoltaja/edunvalvoja

ställningsfullmakt  
firmateckningsrätt  
förvaltare

autoritet til å signere  
representant  
foresatte/verge

myndighed til at underskrive  
repræsentant  
frihedsberøvende

3000	Annonser i Folkehøgskolen	-260 000	-210 000	-252 282	-260 000	-204 800
	Andre inntekter pliktig	-15 000	-8 000	-13 372	-15 000	-11 963
3100	Boksalg - sangbok og andre bøker	-700 000	-480 000	-555 655	-750 000	-631 079
3210	Medlemskontingent	-3 710 000	-3 520 000	-3 591 672	-3 750 000	-3 636 274
3230	Kurs- og seminaravgifter	-1 150 000	-550 000	-1 007 011	-1 150 000	-944 870
3250	Div.refusjoner viderefakturert	-2 000	-00	-4 000	-2 000	-13 000
3400	Tilskudd fra FHSR PU-midler (55 %)***)	-1 734 150	-1 668 150	-1 668 150	-1 800 000	-1 568 430
3430	Tilskudd OU-midler til kurs	-122 000	-100 000	-130 817	-123 000	-207 172
3460	Ressurs for tillitsvalgte	-466 670	-466 670	-473 824	-480 000	-446 580
3910	Royalty bøker	-50 000	-30 000	-48 396	-50 000	-26 504
3920	Bladabonnement	-6 000	-5 000	-5 000	-6 000	-00
	<b>Sum inntekter</b>	<b>-8 215 820</b>	<b>-7 037 820</b>	<b>-7 750 179</b>	<b>-8 386 000</b>	<b>-7 690 672</b>
4000	Varekjøp sangbøker/bøker	600 000	420 000	536 927	620 000	602 992
	<b>Sum varekjøp</b>	<b>600 000</b>	<b>420 000</b>	<b>536 927</b>	<b>620 000</b>	<b>602 992</b>
5000	Lønn	2 433 941	1 964 336	1 955 210	2 495 000	1 987 362
5010	Lønn/honorar andre	45 000	45 000	11 000	45 000	76 000
5015	Refusjon arbeidshjelp IF	1 260 000	1 675 000	1 710 179	800 000	1 724 947
5015	Refusjon arbeidshjelp NKF	25 000			30 000	
5030	Feriepenger	208 113	243 241	246 920	299 400	244 219
5080	Pensjonskostnader KLP	455 503	175 000	188 546	460 000	161 180
5410	Arbeidsgiveravgift	443 101	342 288	340 009	465 215	348 162
5800	Refusjon sykelønn			-29 199	0	-49 853
5830	Refusjon arbeidshjelp fra IF	-570 000	-530 000	-534 654	-580 000	-518 368
5835	Refusjon arbeidshjelp fra FHSR	-330 000	-305 000	-307 266	-34 000	-595 210
5840	Refusjon lønn til FHSR - Bærekraft****)	38 000	-00		40 000	-00
5910	Div.sosiale kostn. inkl.rekrutteringskostnader	35 000	35 000	46 638	40 000	34 712
5920	Yrkesskedeforsikring	5 500	5 100	4 001	5 600	3 812
5925	Kollektiv reiseforsikring	5 200	4 900	5 070	5 400	4 902
5930	Gruppelivsforsikring	8 300	7 100	5 134	8 900	4 155
5940	Bedriftshelsetjeneste	7 000	10 000	2 816	8 000	5 436
	<b>Sum personalkostnader</b>	<b>4 069 658</b>	<b>3 671 965</b>	<b>3 644 404</b>	<b>4 088 515</b>	<b>3 431 456</b>
6050	Avskrivninger	25 000	48 000	30 773	25 000	65 987
6120	Kostnadsdekking Utdanningsforb.	165 000	150 000	157 230	166 000	153 626
6155	Kostnader PU-arbeid	400 000	400 000	491 279	480 000	506 276
6158	Tilskudd til andre	6 000	6 000	0	6 000	1 000
6162	Kurs for tillitsvalgte	220 000	150 000	232 980	225 000	153 132
6161	Styreseminar/tillitsvalgsopplæring	30 000	40 000	78 925	35 000	-00
6164	Kurs-og seminaravgifter	30 000	30 000	22 770	35 000	12 840
6171	Landsmøtekostnader inkl reise	200 000	-00	0	0	30 833
6171	Avsetning landsmøte 2023*	-	120 000	0	120 000	-00
6175	Kostnader andre kurs					85 729

Kto.nr	Kontonavn	Budsjett	Budsjett	Regnskap	Ramme	Regnskap
--------	-----------	----------	----------	----------	-------	----------

		for 2023	for 2022	31.12.22x	for 2024	x31.12.2021
6172	Kostnader lederforum	460 000	100 000	451 629	470 000	398 630
6185	Kostnader sangboknemnd		-00	0		13 794
6187	Kostnader Arendalsuka	7 000	13 000	5 968	8 000	15 908
6300	Husleie**	350 000	291 000	284 558	360 000	274 736
6325	Kontorhold***	325 000	310 000	333 456	330 000	342 398
6540	Inventar/utstyr	25 000	25 000	16 882	30 000	29 376
6700	Revisjonshonorar	21 000	36 000	16 363	22 000	39 813
6720	Honorar fritt	230 000	120 000	379 977	320 000	56 841
6790	Kostnader Frirommet	10 000	10 000	0	0	10 290
6806	Profilering av FHF	20 000	20 000	30 996	20 000	6 914
6808	Bokprosjekter/utgivelser	20 000	20 000		25 000	-00
6807	Drift FHF nettsted	15 000	15 000	17 384	18 000	10 261
6815	Biblioteket	1 500	1 500	0	1 500	1 258
6820	Trykksaker	10 000	10 000	1 320	15 000	12 554
6840	Abonnement/fagbøker/oppslagsverk	24 000	24 000	7 154	24 000	11 835
6860	Møtekostnader	45 000	45 000	44 147	50 000	54 511
6870	Kostnader "Folkehøgskolen"	290 000	290 000	316 669	310 000	243 765
6890	Kostnader bærekraftprosjekt	10 000	10 000	4 830	10 000	6 354
6900	EK-kostnader	45 000	45 000	47 030	45 000	51 719
6940	Porto	65 000	75 000	64 344	67 000	46 064
7040	Forsikring bibliotek	810	700	789	820	766
7400	Kontingenter	-	-00	0		
	Andre kostnader/tap		-00	33 538		248 929
7430	Gaver og blomster	15 000	15 000	2 166	15 000	9 321
	<b>Sum driftskostnader</b>	<b>3 065 310</b>	<b>2 420 200</b>	<b>3 073 157</b>	<b>3 233 320</b>	<b>2 895 460</b>
7100	Reise og opphold styret	60 000	60 000	55 964	70 000	51 239
7110	Reise ansatte	270 000	250 000	291 150	280 000	138 151
7135	Reise kurs for tillitsvalte	45 000	45 000	48 475	45 000	23 056
7140	Reise rektor-,lærer- og IKV-utvalg	15 000	15 000	6 360	18 000	-00
7165	Reise styringsgruppa PU	5 000	5 000	5 200	6 000	
7160	Reise og opphold andre	5 000	5 000	3 985	5 000	4 217
	<b>Sum reisekostnader</b>	<b>400 000</b>	<b>380 000</b>	<b>411 134</b>	<b>424 000</b>	<b>216 663</b>
8020	Renteinntekter	-5 000	-1 000	-1 591	-5 000	-00
7770	Gebyr bank/post/morarenter	7 500	7 000	8 599	7 500	5 924
	<b>Sum finansposter</b>	<b>2 500</b>	<b>6 000</b>	<b>7 008</b>	<b>2 500</b>	<b>5 924</b>
	Sum utgifter	8 137 468	6 898 165	7 672 630	8 368 335	7 152 495
	<b>RESULTAT</b>	<b>-78 352</b>	<b>-139 655</b>	<b>-77 549</b>	<b>-17 665</b>	<b>-538 177</b>
	<b>Overført til konfliktfond</b>	<b>10 000</b>	<b>15 000</b>	<b>15 000</b>	<b>-00</b>	<b>15 000</b>
	<b>Overført til forsknings- og utdanningsfond</b>	<b>10 000</b>	<b>10 000</b>	<b>10 000</b>	<b>-00</b>	<b>30 000</b>
	<b>RESULTAT ETTER OVF.</b>	<b>-58 352</b>	<b>-114 655</b>	<b>-52 549</b>	<b>-17 665</b>	<b>-493 177</b>

\*\* ) FHF sin andel husleie i 2023 beregnet til 17,38%

\*\*\* ) FHF sin del av øvrige kontorholdskostnader er 16,82 % når kostnadene deles på alle org.

og 32,09 % når kostnaden deles  
på FHF-IF-FHSR.

\*\*\*\*) kr 120 000 i PU-midler har tidligere blitt  
avsatt i budsjettet til FHSR til bærekraftprosjektet.  
I og med at ansvaret for internasjonalt arbeid og  
bærekraft er overført til organisasjonene er disse midlene lagt til PU-tilskuddet.  
Det er beregnet at rådgiver i FHSR skal bruke ca 10 % av stillingen til dette  
arbeidet. Dette tilbakeføres til FHSR med 55% fra FHF og 45 % fra NKF.

Innstilling til valg på landsmøtet i Sogndal juni 2023

Leder:	Einar Opsvik	Gjenvalg	rektor	Møre
--------	--------------	----------	--------	------

Styremedlemmer:	Marianne Amundsen	gjenvalg	lærer	Agder
	Mariann Aaland	gjenvalg	rektor	Buskerud
	Ronny Mag Larsen	gjenvalg	lærer	Follo fhs
	Kjetil Hallre	fra 3. vara	lærer	Ringerike

1. vara	Frida Isungset	fra 2.vara	lærer	Sogndal
2. vara	Aina Nesse	ny	kokk	Voss
3. vara	Lasse Lindberg	ny	Lærer	Solbakken

Praktisk utvalg

Medlem	Mona Danielsen	gjenvalg	kontorleder	Pasvik
Medlem	Lisbeth Østby	ny	kjøkken/renhold	Hadeland
Medlem	Kjetil Viken	ny	kokk	Ringerike
Medlem	Renate Vik Vatlestad	ny	internatleder	Sogndal

Lærerutvalg

Medlem	Monicha Jakobsen	gjenvalg	lærer	Harstad
Medlem	Inger Olin Oppedal	gjenvalg	lærer	Fana
Medlem	Finn Birkeland	gjenvalg	lærer	Åsane
Medlem	Anethe Alfsvåg	ny	lærer	Romerike

Skoleutviklingsutvalget

Medlem	Tove Ertsås	gjenvalg	Lærer	Namdals
Medlem	Anne Berit Andøll	ny	ass. rektor	Skap
Medlem	Eirik Stensland	ny	rektor	Sund
Medlem	Tore Haltli	ny	rektor	Fana

Valgnemnd

Medlem	Ingvild Jevne	ny	rektor	Arb.bev
Medlem	Silvia van Hesik Førde	ny	rektor	Fjordane
Medlem	Fredrik Møller-Hansen	ny	ass.rektor	Sandefjord

# VEDTEKTER FOR FOLKEHØGSKOLEFORBUNDET

Vedtatt på landsmøtet på Agder folkehøgskole 19.3.2013

Med endringer vedtatt på landsmøtet på Voss folkehøgskule 2.6.2015

Med endringer vedtatt landsmøtet på Elverum folkehøgskole 31.5.2017

Med endringer på landsmøtet på Skogn folkehøgskole 28.5.2019

## § 1 Namn: Folkehøgskoleforbundet

## § 2 Føremål

- 2.1 Folkehøgskoleforbundet er idé-, interesse og fagorganisasjon for norsk folkehøgskole.
- 2.2 Folkehøgskoleforbundet skal ta i vare medlemmene sine interesser når det gjeld lønns- og arbeidsforhold.
- 2.3 Folkehøgskoleforbundet skal arbeide for dei idéar den frilynte folkehøgskolen byggjer på og fremje folkehøgskolen sin innverknad og plass i det norske samfunnet.
- 2.4 Folkehøgskoleforbundet skal arbeide for gode og tenelege rammevilkår for norsk folkehøgskole.
- 2.5 Folkehøgskoleforbundet skal drive studie-, utviklings- og opplysningsverksemd.

## § 3 Medlemsskap

- 3.1 Folkehøgskoleforbundet har fire former for medlemskap: vanleg medlem, student/stipendiatmedlem, pensjonistmedlem og støttemedlem. Vanleg medlem har fulle rettar i organisasjonen.
- 3.2 Rett til vanleg medlemskap har alle som arbeider i eller har permisjon frå stilling i folkehøgskolen. Desse kan berre ha vanleg medlemskap.
- 3.3 Styret kan etter særskilt søknad innvilge medlemskap for andre.
- 3.4 Rett til støttemedlemskap har elles alle som ønskjer å arbeide for dei idéar Folkehøgskoleforbundet byggjer på.

## § 4 Inn- og utmelding

- 4.1 Inn- og utmelding skjer skriftleg til Folkehøgskoleforbundets sekretariat.
- 4.2 Den lokale tillitsvalte har ansvar for at lokallagslister med endringer vert sendt sekretariatet.

## § 5 Kontingent

- 5.1 Landsmøtet fastset kontingenten og utrekningsgrunnlaget samt rammene for bruken av kontingenten.

## § 6 Organisasjonsstruktur

- 6.1 Folkehøgskoleforbundet har følgjande vedtaksledd:

### **Arbeidsplass/landsomfattande lokallag:**

- Lokallaget
- Styret i lokallaget
- Lokal tillitsvalt

### **Landsplan:**

- Landsmøtet
- Forbundsstyret
- Sekretariat med generalsekretær står for det daglege arbeidet i Folkehøgskoleforbundet

## § 7 Lokallaget

- 7.1 Medlemmer ved den enkelte folkehøgskolen utgjør eit lokallag i Folkehøgskoleforbundet. I tillegg utgjør rektorar, tilsette i sekretariatet og pensjonistar eigne lokallag. Verksemda i lokallaga følgjer retningslinjer som blir gitt av forbundsstyret og vedtak fatta av landsmøtet.
- 7.2 Er det minst 2 medlemmer i laget, skal det veljast leiar og kasserar. Desse utgjør styret i lokallaget. Tel lokallaget fleire medlemmer, kan talet på styremedlemmer utvidast til maksimalt fire. Samansettinga av styret bør spegle medlemsgruppa.
- 7.3 Lokallagsmøte skal haldast når ein medlem krev det.
- 7.4 Støttemedlemmer knytt til ein skole kan møte i lokallaget utan stemmerett.
- 7.5 Årsmøtet i lokallaga skal haldast i god tid før landsmøtet. Ekstraordinært årsmøte skal haldast når styret eller 1/4 av medlemmene krev det.
- 7.6 Rektormedlemmer tek og del i lokallaget ved eigen skole, unntatt i saker som omhandlar førebuing til møter etter medbestemmelsesdelen i hovudavtalane.

## § 8 Landsmøtet

- 8.1 Landsmøtet er det høgste organet i Folkehøgskoleforbundet og skal haldast kvart andre år innan utgangen av juni.
- 8.2 Landsmøtet er sett saman av delegatar vald av lokallaga og forbundsstyret med vararepresentantar, til saman maksimalt 60 delegatar etter følgjande ordning:
  - Kvart lokallag melder på representantar i prioritert rekkefølge innan frist satt av styret.
  - Desse har krav på full dekning av reise- og opphaldsutgifter etter rimelegaste alternativ:
    - Første innstilte frå alle lokallaga
    - Styret med vararepresentantar
    - Dernest andre innstilte frå lokallaga, etter fallande medlemstal til det maksimalt er 60 delegatar
    - Dersom det framleis er ledige plasser, tredje innstilte frå lokallaga etter fallande medlemstal og så frametter til det er maksimalt 60 delegatar
  - Resultatet meldes lokallaga utan opphald.
- 8.3 Alle andre medlemmer i Folkehøgskoleforbundet kan likevel møte på landsmøtet med tale- og forslagsrett.
- 8.4 Forbundsstyret legg fram årsmelding, rekneskap og budsjett til godkjenning på landsmøtet. Styret har ikkje stemmerett i desse sakene. Rekneskapen skal vera godkjent av statsautorisert/registrert revisor.
- 8.5 Landsmøtet vel forbundsstyret og dei ombod som landsmøtet vedtar skal veljast av landsmøtet. Landsmøtet skal godkjenne forbundsstyret sitt val av revisor. Landsmøtet vel valnemnd.
- 8.6 Saker som skal opp på landsmøtet må meldast seinast 2 månader i forvegen. Framlegg om endring av vedtektene må meldast seinast 4 månader i forvegen.
- 8.7 Forbundsstyret kan gje vidare retningslinjer for gjennomføringa av landsmøtet. Landsmøtet kan gjera endringar i desse.



## § 9 Ekstraordinært landsmøte

- 9.1 Det skal kallast inn til ekstraordinært landsmøte når 1/6 av medlemmene krev det, eller når forbundsstyret finn det nødvendig.
- 9.2 Ekstraordinært landsmøte skal kunngjerast med minst 14 dagars varsel. Sakliste skal følgje innkallinga.
- 9.3 Ekstraordinært landsmøte kan ikkje behandle eller avgjera andre saker enn dei som er nemnt i innkallinga.

## § 10 Forbundsstyret

- 10.1 Forbundsstyret skal leie verksemda i Folkehøgskoleforbundet mellom landsmøta og førebu landsmøtesakene.
- 10.2 Forbundsstyret har 5 medlemmer valt av landsmøtet blant dei vanlege medlemmene. Kvart kjønn skal vera representert med minst 2 medlemmer.
- 10.3 Landsmøtet vel leiar ved særskilt val. Val skal vere skriftelege dersom det er fleire forslag til leiar, styremedlemmer eller varamedlemmer. Styret vel seg imellom nestleiar og sekretær.
- 10.4 Landsmøtet vel 3 nummererte varamedlemmer til styret. Varamedlemmane møter til vanleg i styret, men utan røysterett.
- 10.5 Leiar og styremedlemmer med varamedlemmer blir valde for 2 år om gongen.
- 10.6 Forbundsstyret kan gje vidare retningslinjer for valnemnda. Landsmøtet kan gjere endringar i desse.

## § 11 Sekretariatet

- 11.1 Sekretariatet utfører under ansvaret til forbundsstyret det daglege arbeidet i Folkehøgskoleforbundet. Sekretariatet skal ha ein generalsekretær.
- 11.2 Forbundsstyret tilset generalsekretær.

## § 12 Endring av vedtektene

- 12.1 Endring av vedtektene kan berre vedtakast av ordinært landsmøte.
- 12.2 Framlegg til endring av vedtektene må vera forbundsstyret i hende 4 månader før landsmøtet. Framlegg skal så raskt som råd sendast lokallaga.
- 12.3 Endring av vedtektene må ha 2/3 fleirtal på landsmøtet.

## § 13 Oppløysing

- 13.1 Framlegg om oppløysing av Folkehøgskoleforbundet må vera framsett minst 6 månader før ordinært landsmøte og skal så raskt som mogleg sendast ut til lokallaga.
- 13.2 Vedtak om oppløysing kan gjerast av landsmøtet med 2/3 fleirtal.
- 13.3 Dersom oppløysing blir vedtatt, skal det same landsmøtet avgjera korleis midlane til Folkehøgskoleforbundet skal disponerast.
- 13.4 For framlegg til samanslåing av Folkehøgskoleforbundet med andre organisasjonar gjeld også reglane i punkta 13.1 og 13.2.

## Retningslinjer for lokallaga

(Kan heilt eller modifisert vedtakast av det enkelte lokallag)

1. Lokallagsmøte blir halde minst to gonger kvart halvår, og elles når det er behov for det.
2. Saker til lokallagsmøte bør meldast i rimeleg tid.
3. Innkalling til lokallagsmøte bør skje skriftleg.
4. Sakliste skal følgje innkallinga.  
Saklista skal m.a. innehalde:
  - godkjenning av dagsorden
  - godkjenning av protokoll frå siste møte
  - innkomne skriv, m.a. frå Folkehøgskoleforbundet sentralt
5. Viktige saker for lokallaget er t.d.:
  - tilsettingsvilkår
  - arbeidsforhold
  - lokale godtgjeringsar og avtalar om slike
  - idémessige spørsmål
  - pedagogiske spørsmål
  - rekruttering
6. Det skal førast referat/protokoll frå møta.
7. Det skal haldast årsmøte kvart år.
8. Saker som skal behandlast på årsmøtet:
  - årsmelding
  - val av styre med minst leiar og nestleiar. Det bør veljast ein varatillitsvalt.
  - tilmeldte saker
9. Lokallaget vel delegat til landsmøtet.
10. Funksjonstida for styret er normalt eitt år.
11. Lokallagsleiar er tillitsvalt etter Hovudavtalen i Virke eller KS.

# Retningslinjer for Rektorlaget

(Kan heilt eller modifisert vedtakast av Rektorlaget)

1. Lokallagsmøte blir halde i samband med Lederforum (årsmøte) og rektormøtet kvart år og elles når det er behov for det.
2. Leiar og generalsekretær inviterast normalt til møta i laget og elles til møte i lokallagstyret etter behov.
3. Saker til lokallagsmøte bør meldast i rimeleg tid.
4. Innkalling til lokallagsmøte bør skje skriftleg. Sakliste skal følgje innkallinga. Saklista skal m.a. innehalde:
  - godkjenning av dagsorden
  - godkjenning av protokoll frå siste møte
  - innkomne skriv, m.a. frå Folkehøgskoleforbundet sentralt
5. Viktige saker for lokallaget er t.d.:
  - rektor som arbeidstakar
  - skolepolitiske saker
  - leiarspørsmål
  - idémessige spørsmål
  - pedagogiske spørsmål
  - rekruttering av medlemmer
6. Det skal førast referat/protokoll frå møta.
7. Årsmøte haldast i samband med Lederforum. Saker som skal behandlast på årsmøtet:
  - årsmelding
  - val av styre med minst leiar og nestleiar . Det bør veljast ein varatillitsvalt.
  - tilmeldte saker
8. Funksjonstida for styret er normalt to år.
9. Lokallagsleiar er tillitsvalt etter Hovudavtalen i Virke eller KS.
10. Som medlem av styret i Rektorlaget er ein tillitsvald i Folkehøgskoleforbundet. Skolen kan krevja refundering av evt. bruk av vikarar for møtetid i styret. Folkehøgskoleforbundet dekker nødvendige ekstrautgifter til reise- og opphald i samband med møte i styret.

## Prosedyre for gjennomføring av landsmøtet

- Registrering/navneopprop ved møtestart. Opplyse om antall stemmeberettigede.
- Landsmøtedeltakere som forlater landsmøtet under forhandlingene legger igjen stemmelapp med sitt nr. hos fullmaktsnemnda, slik at det til enhver tid er oversikt over antall stemmeberettigede i salen.
- Alle medlemmer av Folkehøgskoleforbundet har tale- og forslagsrett. Stemmerett har kun valgte delegater og forbundsstyret med vararepresentanter (j.fr. vedtektene §8).
- Landsmøtet ved møtelederne kan gi andre tale og forslagsrett.
- Delegationene/deltakerne ber om ordet ved å gi tegn med deltakernummeret (på eget ark i deltakermappene). Det kan normalt bes om innlegg ved én finger, replikk med to fingre og «til forretningsordenen» ved timeout-signal. Deltakere som ber om ordet til forretningsordenen, skal ha ordet umiddelbart.
- Møtelederne avgjør fra sak til sak eventuelle begrensninger i taletiden, åpning for replikker, og når strek skal settes for debatten, og opplyser om dette.
- De som gis ordet presenteres med fullt navn av møteledelsen.
- Møtelederne kan inndele debatten i temaer og opplyser om dette.
- Når strek er satt, kan deltakere bare ta ordet til forretningsordenen, for eksempel avstemningsordningen, ikke til selve saken.
- Alle forslag til avstemning skal (også) framsettes skriftlig.
- Stemmesedler til alle valg deles ut i deltakermappene ved møtets start.
- Vedtak, utenom vedtektsendringer, treffes med alminnelig flertall av de stemmer som avgis.
- Møtelederne kan tegne seg på talerlista, og delta i debatten – fra talerstolen.
- Det bør synges med passende mellomrom!
- Avtroppende tillitsvalgte takkes for innsatsen.

*Vedtatt av forbundsstyret 9. september 2019.*

## Retningslinjer for gjennomføring av valg på landsmøter

1. Møteledelsen informerer om rammer og prosedyrer for valget (punktene her under).
2. Valget foregår etter Folkehøgskoleforbundets vedtekter, § 10 Forbundsstyret:  
*10.2: Forbundsstyret har 5 medlemmer valt av landsmøtet blant dei vanlege medlemmene. Kvart kjønn skal vera representert med minst 2 medlemmer. 10.3: Landsmøtet vel leiar ved særskilt val. Val skal vere skriftelege dersom det er fleire forslag til leiar, styremedlemmer eller varamedlemmer. Styret vel seg imellom nestleiar og sekretær.*  
*10.4: Landsmøtet vel 3 nummererte varamedlemmer til styret. Varamedlemmane møter til vanleg i styret, men utan røysterett.*  
  
I pkt. 3 i retningslinjer for valg nemnda heter det:  
*Valgnemnda skal ha forespurt sittende styreleder, styrerepresentantene, varamedlemmer og utvalgsmedlemmer som er på valg på det kommande landsmøte om de tar gjenvalg, senest 3 månader før landsmøtet. Leder kan normalt ikke stille til gjenvalg mer enn 3 ganger (maksimalt 8 år som leder). Styre-, varamedlemmer til styret og utvalgsmedlemmer kan normalt ikke stille til gjenvalg mer enn to ganger (maksimalt 6 år som styre- og/eller varamedlem) i hver posisjon.*
3. Valgnemndas leder gjør kort rede for nemndas arbeid for landsmøtet, og hva valgnemnda skal innstille kandidater til: Leder, 4 styremedlemmer, 3 varamedlemmer, 4 medlemmer i utvalg for praktisk personale, 4 medlemmer i lærerutvalget, 2 medlemmer i skoleutviklingsutvalget og 3 medlemmer i ny valgnemnd.
4. Valgnemndas kandidater er på forhånd presentert skriftlig i utsendte landsmøtepapirer.
5. Det åpnes for benkeforslag på kandidater. Benkeforslag må være avklart på forhånd med aktuelle kandidater.
6. Valgnemnda informerer om styremedlemskandidater som eventuelt ikke velges, også stiller til varaplass.
7. Tillitsvalgte bør ikke ha flere tillitsverv i Folkehøgskoleforbundet samtidig enn det som følger av det aktuelle tillitsvervet.
8. Møteledelsen informerer om hvem som er i tellekorpset.
9. Stemmesedler er lagt inn i landsmøtedeltakernes mapper på forhånd.
10. Valgene foretas. Valg der det ikke er konkurrerende kandidater kan velges ved akklamasjon.
  - Valg av Folkehøgskoleforbundets leder for 2 år.
  - Valg av 4 medlemmer i forbundsstyret for 2 år. Dersom det er fremmet forslag om flere enn fire kandidater velges styremedlemmene ved at delegatene skriver opp fire av kandidatenes navn på stemmeseddelen. De fire som har fått flest stemmer og samtidig tilfredsstiller §10.2 er valgt som styremedlemmer.
  - 3 varamedlemmer til forbundsstyret velges for 2 år etter samme prosedyre som for styremedlemmer. Kandidater som evt. ikke fikk plass i styret, spørres om de stiller som kandidater til vara.
  - 4 medlemmer til lærerutvalget velges for 2 år etter samme prosedyre som for styremedlemmer.

- 4 medlemmer til utvalg for praktisk personale velges for 2 år etter samme prosedyre som for styremedlemmer.
- 2 medlemmer til skoleutviklingsutvalget velges for 2 år etter samme prosedyre som for styremedlemmer.
- Valg av revisor etter innstilling fra styret (én kandidat og evt. ved akklamasjon).
- Valg av valgnemnd etter innstilling fra valgnemnda.

11. Møteledelsen informerer landsmøtet om resultatet av valgene underveis og samlet til slutt.